
به نـــــــام خـــــدا



1.  »شناسایی و تمرکز بر فعالیت ها و زنجیره های مزیت دار اقتصادی«

2.  »احیا و به حرکت درآوردن تولید داخلی«

که قدرت تولید داخلی را تضعیف می کند«  3.  »خودداری جدی از خریدهای خارجی 

4.  »دانش بنیان شدن بخش های مهم اقتصادی« 

که قبلًا در آنها سرمایه گذاری کلانی شده است   5.  »بهره برداری از بخش هایی 
        مانند پتروشیمی و ساخت نیروگاه«

6.  »مشروط شدن همه معاملات خارجی به انتقال فناوری به داخل ایران« 

کشور می شود« که از خارج وارد  7.  »مدیریت پول ها و منابع مالی ایران 

8.  »مبارزه جدی و واقعی با فساد، ویژه خواری و قاچاق«

9.  »افزایش بهره وری انرژی«

کوچک« 10.  »نگاه ویژه و حمایتی به صنایع متوسط و 

گانه مقام معظم رهبری منویات 10 

 برای اقدام و عمل در چارچوب اقتصاد مقاومتی

معظم له با  اشاره به دستور دین مبین اسلام مبنی بر استفاده از ثروت های نهفته در زمین 
که آن ها نتوانند از منابع  فرمودند: »سلطه جویی قدرت ها و غفلت برخی ملت ها  باعث شده 

کنند، اما ملت ایران با پایداری در مقابل دشمنان اسلام و ایران،  خدادادی استفاده مطلوب 

کار می گیرد.« منابع طبیعی سرزمین غنی خویش را برای ایجاد حیات طیبه ی اسلامی به 

م رهݠ�بری: 
ام معطݦݦݦݐ مٯݦݦݦݑ

ابتکار مدیران و دانشمندان این سرزمین،  ایرانی و فکر و  کارگر مؤمن  »سرپنجه ی 

ک ایران را در خدمت پیشرفت و رفاه ملت قرار خواهد داد.« گنجینه های نهفته در خا
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بوده  جدید  معادن  کشف  دولت،  خوب  اقدامات  از  »یکی   
کتشافات معدنی در دولت یازدهم نسبت  است. افزایش ا
گذشته بی سابقه بوده و نشانه  به تمام دولت های 90 سال 
کشور  در  معادن  کتشافات  ا است.  معدن  بخش  به  توجه 
گذشته بیش از دو برابر شده و به زودی آثار  طی سه سال 

کتشافات جدید نمایان خواهد شد«. ا

بیست و دوم فروردین 1396

 دکتر روحانی رییس جمهوری در سفر به مازندران
کارخانه جدید زغالشویی البرز مرکزی:  و در مراسم افتتاح 
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مهدی کرباسیان
معاون وزیر و رئیس هیات عامل سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران 

ح هـا، بـالا رفتـن ظرفیت های  کنـون کـه نگاهـی بـه بخـش معـدن و صنایـع معدنـی می اندازیـم، تحـرک در طر ا
یـا رکـورد در صـادرات محصـولات ایـن بخـش بـه چشـم  تولیـد،  حرکـت بـه سـمت تـوازن در زنجیـره و رشـد 
می خـورد. بعـد دیگـر امـا، حضـور مؤثـر بخـش خصوصـی در ایـن عرصـه اسـت. مجمـوع ایـن شـرایط، حاصـل 

کـه از نیمـه دوم سـال 92 بـه این سـو ایجـاد شـده اسـت. تغییـر نگاهـی اسـت 
ح هـا چنـدی بعـد نمایـان می شـود. ایـن مهم را می تـوان در  بـه واقـع اثـرات اجـرای اسـتراتژی ها،  برنامه هـا و طر
شـرایط امـروزه بخـش معـدن و صنایـع معدنـی یافت. طـی این مدت با دو تصویر از این بخش از اقتصاد کشـور 
کـه تحـرک در آن هـا دیـده  کـد بودنـد و تصویـری پـس ازآن  ح هـا نیمه تمـام و را کـه طر مواجـه بوده ایـم. نمایـی 
کلیـد اصلـی چنیـن تغییـری، در مشـارکت جویی از بخـش خصوصـی توانمنـد و دارای انگیـزه  می شـود. شـاید 
نهفتـه باشـد. موضوعـی کـه بـا رشـد ظرفیت هـای تولیـد، اشـتغال و درآمدزایـی همـراه شـد، برگرفتـه از اصل 44 
قانـون اساسـی، اقتصـاد مقاومتـی و سیاسـت های دولـت محتـرم بـود. در ایـن میـان شـاید لازم باشـد یـادآوری 
کنـم کـه بـه گـواه مرکـز پژوهش هـای مجلـس، ایمیـدرو یکـی از سـازمان های پیشـرو در اجـرای اصـل 44 قانون 

اساسـی و به کارگیـری توان بخـش خصوصـی معرفـی شـده اسـت.
رشـد ظرفیت تولید، حرکت به سـمت توازن،  توسـعه صادرات و حتی موضوعاتی همچون ارتقای برنامه های 
ایـن بخـش  و تشـکل های تخصصـی  بـا بخـش خصوصـی  آموزشـی،  در سـایه همگرایـی  و  زیسـت محیطی 
کـه دکتـر شـریعتمداری وزیـر محتـرم صنعـت معـدن و تجـارت  شـکل گرفته اسـت. خوشـبختانه سیاسـت هایی 
کارگرفته بر محور ارتباط تنگاتنگ با تشـکل های بخش معدن و صنایع معدنی اسـتوار اسـت و ایمیدرو نیز  به 

خـود را متعهـد بـه اجـرا و پیگیـری آن می دانـد.
گـزارش عملکـرد اشـاره می شـود به طـور دقیق تـری شـرایط رشـد بخـش معـدن و صنایـع  کـه در ایـن  آمارهایـی 

معدنـی را نشـان می دهـد، امـا در اینجـا نمی تـوان بـه موضـوع رشـد صـادرات محصـولات معدنـی و صنایـع معدنـی 
کشـور از 16 درصـد سـال 94  کل صـادرات غیرنفتـی  گذشـته سـهم ایـن بخـش از  اشـاره نکـرد. تنهـا در سـه سـال 
بـه 22 درصـد در سـال 96 رسـید. در ایـن میـان زنجیـره فـولاد بـا ثبـت رکـوردی، بـه صـدور 9.2 میلیـون تـن انـواع 

محصـول دسـت یافت.
در همیـن حـال سـال 96 را می تـوان بهـار افتتاح هـا یـا شـروع عملیـات اجرایـی پروژه هـای عظیم نامیـد که حاصل 
ح بـود. زنجیـره فـولاد، مـس، آلومینیـوم و حتـی امـور زیرسـاخت،  تحولاتـی را آغـاز  آن افتتـاح 2 میلیـارد دلار طـر
کـه از سـال پیـش رو و سـال های بعـد، نتایـج آن نمایـان می شـود. پـروژه آلومینیـوم جنـوب به عنـوان  کرده انـد 
کشـور،  سـال گذشـته جهش در سـاخت را رقم زد. آغاز سـاخت پروژه  ح در دست سـاخت این فلز در  بزرگ ترین طر
کالای ساخته شـده در مناطـق صنایـع  بنـدر پارسـیان، به عنـوان پایـگاه اختصاصـی ورود مـواد اولیـه و صـادرات 
کارخانه های کنسـانتره روی در مهدی آباد بخشـی از اقدامات  انرژی بر لامرد و پارسـیان و شـروع عملیات اجرایی 
ح هـای اسـتانی فـولاد  ح هـا هسـتند. در یکسـال گذشـته 3 کارخانـه آهـن اسـفنجی از طر سـال 1396 در بخـش طر
کـرد.  کنسـانتره را وارد مـدار تولیـد  گندلـه و  کارخانـه در تولیـد  افتتـاح شـد،  همچنیـن ناحیـه معدنـی سـنگان سـه 

کشـور تبدیل شـده اسـت. امـروزه سـنگان بـه پایتخـت فـرآوری سـنگ آهن 
در حـوزه زیرسـاخت نیـز اقدامـات همزمانـی در نقـاط مختلـف در بخـش تصفیـه و انتقـال آب، جاده سـازی، ایجاد 
کـه بسـتری مناسـب بـرای توسـعه هسـتند. عـلاوه بـر ایـن ایمیـدرو توجـه  گاز انجـام شـد  خطـوط انتقـال بـرق و 
ح های درمانی و زیرسـاختی  کـرده و در نقـاط معدنـی و صنایـع مربوطـه، طر بیشـتری بـه مسـئولیت اجتماعـی پیدا

کـرده یـا در دسـت افتتـاح دارد. را افتتـاح 
کتشـافی کـه از سـال 1393 آغازشـده وارد فـاز جدیـدی شـده اسـت به طوری که شـاهد  از سـوی دیگـر فعالیت هـای ا
نمایـان شـدن نتایـج ایـن برنامـه 250 هـزار کیلومترمربعـی شـده ایم. در اواخـر سـال قبل تنها در بخش سـنگ آهن 
شـاهد رشـد 500 میلیـون تنـی ذخایـر شـدیم. ایـن رقـم رشـد بـرای زغالسـنگ )کک شـو و حرارتـی( بیـش از 560 
کـی کـه تـا پیـش از سـال 96 بـرآوردی از میـزان ذخایـر آن هـا وجـود نداشـت، به  میلیـون تـن اسـت. عناصـر نـادر خا

ذخایـر 65 هـزار تنـی رسـیده اند.
کز علمی و دانشـگاهی  ایـن سـازمان در حوزه هـای آمـوزش، پژوهـش و فنـاوری، توانسـته همـکاری نزدیکـی بـا مرا
کنـار  کـز شـده ایم. در  کنـد و در ایـن راسـتا شـاهد رشـد تبـادل تفاهمنامـه هـا و ارتبـاط دوسـویه بـا ایـن مرا برقـرار 
از  برتـر علمـی دنیـا یکـی  کـز  اسـتادان دانشـگاه ها و مرا از  اسـتفاده  بـا  آموزشـی  برگـزاری دوره هـای  افزایـش  آن، 
از سـوی دیگـر حـوزه بهداشـت،   ایمیـدرو در جهـت توانمندسـازی بخـش خصوصـی اسـت.  اقدامـات بنیادیـن 
ایمنی،محیط زیسـت و انـرژی طـی سـال های اخیـر مـورد توجـه بیشـتری قرارگرفتـه اسـت. رشـد بودجـه و تجهیـز 
موردتوجـه  خاصـی  به طـور  خصوصـی  بخـش  شـرکت های  حتـی  و  تابعـه  واحدهـای  و  شـرکت ها  بیش ازپیـش 
کیـد این جانـب نیـز آمـاده شـده شـرایط بـرای رعایت اصول بهداشـت، ایمنی و محیط زیسـت  بوده انـد و همـواره تأ
که اخیراً به ثمر نشسـته توجه به حیات وحش مناطق معدنی اسـت. این مهم در معدن  اسـت. یکی از اقداماتی 
گرفـت. کار  روی مهدی آبـاد اجراشـده و نتایـج آن نشـان می دهـد می تـوان آن را الگویـی بـرای سـایر معـادن بـه 

ایمیـدرو در سـال گذشـته بـا همراهـی شـرکت ها و واحدهـا تمـام تـوان خـود را بـه کار گرفـت کـه فعالانـه نقـش خـود 
کـه بـا مشـارکت بخـش خصوصـی تـوان  کنـد. نقشـی  را در اجـرای سیاسـت های توسـعه ای و توانمندسـازی ایفـا 
اجرایـی یافتـه اسـت. چشـم انداز سـال پیـش رو هـم بـر ایـن اسـاس شـکل گرفته اسـت به طوری کـه ضمـن ارتبـاط 

مسـتمر بـا تشـکل های تخصصـی، فراینـد توسـعه بـا سـرعتی بیـش از سـال قبـل ادامـه یابـد.
کشـورها ایجاد شـود، این  کرد چنانچه مشـکلاتی در روابط اقتصادی ایران با برخی  کید  کنونی باید تأ در شـرایط 
بخـش کمتریـن آسـیب را متحمـل خواهـد شـد. تمرکـز بـر اقتصاد مقاومتـی و تقویت آن در سـال های اخیـر این امر 
ک دارد و میـدان دار توسـعه آن نیـز بخـش خصوصـی اسـت  کـرده اسـت. معـدن ریشـه در خـا را به خوبـی منعکـس 
گرچـه بـرای ورود تکنولـوژی و سـرمایه خواهـان توسـعه روابـط هسـتیم،  امـا در صـورت ایجـاد تغییراتـی، همـواره  ا
ح هـا و راه انـدازی آن هـا در سـال های  سیاسـت های ایـن بخـش بـا قـوت ادامـه می یابـد. درواقـع فعال سـازی طر

اخیـر،  بـر چنیـن سیاسـتی اسـتوار بـوده کـه همـواره قابـل اجرا و توسـعه بوده اسـت.

توسعه بر مدار اقتصاد مقاومتی
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نقش و جایگاه معدن و صنایع معدنی در اقتصاد مقاومتی

اقتصاد  مقاومتی: 

بـه  توجـه  بـا  اسـت  کشـور  معدنـی  صنایـع  و  معـدن  بخـش  اصلـی  مشـخصه  برون نگـر:  و  درون زا  اقتصـاد 
از مهمتریـن  بـه برنامه ریـزی مناسـب، معـادن و صنایـع معدنـی، یکـی  اتـکا  بـا  مزیت هـای بخـش معـدن و 
کشـور جهـت تحقـق اهـداف اقتصـاد مقاومتـی اسـت. از ویژگی هـای ایـن  زنجیره هـای  مزیـت دار اقتصـادی 

کـرد: بخـش مـی تـوان بـه مـوارد ذیـل اشـاره 

       تکیه بر ظرفیت های داخلی شامل سرمایه های انسانی، طبیعی، علمی، ...

      مقاوم بودن در مقابل تهدیدها

      افزایش ارزش افزوده، بهره وری و ایجاد رفاه

      نداشتن وابستگی به نفت

      مردم محور بودن

      اشتغال زایی بالا و پایدار

عملکرد ایمیدرو در جهت تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی:

کیلومتر مربع(، شناسایی  کتشافی: اجرای عملیات شناسایی و پی جویی در 21 استان )250 هزار  اقدامات ا
کتشـافی عمومـی، تفصیلـی و تکمیلـی،  بیـش از 400 محـدوده امیـد بخش معدنـی جدیـد، اجـرای 82 پـروژه ا
کمتـری اسـت  کـه دارای ریسـک  کتشـافی  سیاسـتگذاری جـذب مشـارکت بخـش خصوصـی در فعالیت هـای ا
ح طلای نیکوئیه در سـال 94  گذاری طر کتشـافات عمومـی و تفصیلـی(. به عنـوان اولیـن نمونه، فراخـوان وا )ا

کتشـافی آغاز  شـد. انجـام و سـال گذشـته نیـز فراخـوان جـذب سـرمایه گـذار در محـدوده های ا
گندله آهن توسـط بخش خصوصی  کنسـانتره  و  ح های تولید  حرکت از خام فروشـی به فرآوری:  اجرای طر
کنسانتره مس)تغلیظ  ح تولید  در سنگان،  سیرجان و نقاط دیگر.  در سال های پیش نیز  افتتاح و تولید 2 طر
ح فرآوری باطله های کم عیار معدن جلال آباد و فولادهای اسـتانی انجام  سـونگون و سرچشـمه( و اجرای طر

شده بود.
جلب مشارک و توسعه سرمایه گذاری بخش خصوصی: جذب سرمایه گذار  بخش خصوصی در  طرح های 
فـولادی اسـتانی،  آلومینیـوم جنـوب، گندله سـازی  و کنسانتره  سـازی منطقـه سـنگان،  سـرب و روی مهدی آباد 

و ...
کارخانه  توسـعه فناوری در بخش: ورود تکنولوژی ایرانی تولید آهن اسـفنجی پِرِد )PERED( و افتتاح سـه 
ح فرآوری آنتیموان  آهن اسفنجی استانی در سال قبل با تکنولوژی ایرانی. در سال های پیش نیز  اجرای طر
کـی در مقیاس آزمایشـگاهی، افتتاح  در سفیدابه)سیسـتان و بلوچسـتان(، فنـاوری اسـتحصال عناصـر نـادر خا

پایلـوت پترولیوم کک به ثبت رسـیده بود.
تولید داخلی محصولات جدید:  افتتاح و شروع تولید 23طرح با بیش از 2.3 میلیارد دلار طرح در زنجیره های 

معدن تا محصول نهایی در بخش فولاد، مس و همچنین امور  زیرساختی.
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صاد مقاومتی
ت اقت

ت تقوی
ت به سم

حرک

سیاستگذاری، هدایت و نظارت
نظارت بر اجرای استراتژی ها و سیاست های کلان  

دولت در بخش از طریق سازمان های توسعه ای 
به عنوان حلقه واسط با بخش خصوصی

حرکت از سمت خام فروشی به فرآوری

شناخت ذخایر معدنی کشور از  طریق توسعه اطلاعات 
کتشاف پایه مورد نیاز بخش خصوصی در بخش ا

جوایز   بهره وری بخش معدن و صنایع معدنی  حمایت از پروژه های بهره وریتهیه و پایش شاخص های بهره وری

تقویت اعتبارات سازمان های توسعه ای به منظور اجرای 
طرح های زیرساختی بخش معدن و صنایع معدنی

تشکیل شرکت و مشارکت سازمان های توسعه ای با 
بخش خصوصی در اجرای طرح های حوزه های فناوری 

نوین با هدف کاهش ریسک

ج(  کز تحقیقاتی کاربردی )به خصوص مرکز کر توسعه مرا
ک گذاری نتایج با بخش خصوصی و به اشترا

حمایت از تولید محصولات استراتژیک همچون 
کی، کک و پتاس آنتیموان،  عناصر نادر خا

سرمایه گذاری مستقیم )تقویت سازمان های توسعه ای به منظور 
سرمایه گذاری به نیابت از دولت( و حمایت از سرمایه گذاران

کاهش انحصار

تقویت بورس و بازارهای مالی

افزایش چابکی سازمان های توسعه ای
 در جهت ایفای نقش های تعیین شده

استناد به اساسنامه سازمان و مستثنی شدن آن
 از برخی قوانین با هدف چابکی و تسریع در اجرای 

ح های توسعه ای طر

 افزایش سرمایه صندوق بیمه فعالیت های معدنی

قانون مستمر دریافت حق انتفاع معادن بزرگ 
برای سازمان توسعه

گذاری  خروج شرکت های تحت پوشش و تابعه سازمان از فهرست وا
 که به عنوان بازوی توسعه  ایمیدرو در فعالیت ها عمل می کنند

 اولویت دریافت وام برای توسعه بخش
 معدن و صنایع معدنی

گیر،حضور  اصلاح قوانین و مقررات دست و پا
شرکت های معدنی داخلی و بین المللی در 

کتشاف و مشارکت با ایمیدرو بخش ا

ح های امکان تاسیس شرکت براي طر
گذاری آن ها  توسعه و وا

کتشافی رشد سرمایه گذاری و اجرای عملیات ا
 در پهنه ها توسط سازمان توسعه

حمایت از آزادسازی به مرور زمان  و عرضه 100 درصد محصولات ایمیدرو در بورس

 حفظ 20 درصد سهم بازار )شرکت های صدر اصل 44( با هدف نظارت سازمان بر تولید و عرضه محصولات مربوطه

شفافیت قیمت محصولات معدنی از طریق 
کشف قیمت آن در بورس کالا

تقویت بانک ها و موسسات مالی

تقویت مالی سازمان های توسعه ای به عنوان 
حلقه واسط بخش خصوصی و دولتی

ح های استانی فولادجذب سرمایه گذار بخش خصوصی  طر

کتشاف حمایت از  ایمیدرو   در توسعه ا

ح های  قانون مستمر دریافت هزینه های طر
زیرساختی در حال اجرای ایمیدرو از محل حقوق 

دولتی معادن )دریافتی وزارت متبوع( 

ک واحدهاي پایین دستی بخش خصوصی نظارت بر بهره برداری از معادن بزرگ تامین کننده خورا

توانمندسازی بخش خصوصی

حمایت از تولید و رشد بهره وری

توسعه زیرساخت های مورد نیاز

حمایت از سرمایه گذاری
 در فناوری نوین

توسعه سرمایه گذاری
ح های با   )به خصوص در طر

فناوری نوین و پیشرفته(

توسعه دانش و فناوری نو

بهبود فضای کسب و کار

برخی اقدامات در راستای اجرای اقتصاد مقاومتیسیاست های اجرایی تقویت اقتصاد مقاومتیسیاست های تقویت اقتصاد مقاومتی



IMIDRO
و در بخش صنعت و معدن کشــور جایــگاه ایمیــدر

ماموریت ایمیدرو
چشم انداز

ارزش ها
استراتژی های کلان ایمیدرو

فصل اول ایمیدرو در یک نگاه



جایگاه ایمیدرو در بخش صنعت و معدن کشور

کشور به محصولات و فرآورده های  سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران به منظور رفع نیاز 
کید بر بهینه سازی نظام اقتصادی کشور در بخش معادن و صنایع وابسته و همچنین اعمال نظارت  معدنی با تا
بر استفاده از ذخایر معدنی و بهره برداری صحیح و موثر از آنها به موجب ماده 6 قانون تاسیس وزارت صنایع و 
معادن مصوب 1379/10/6 مجلس شورای اسلامی و تبصره ذیل ماده مذکور به منظور بررسی تهیه و اجرای 
طر ح های احداث، توسعه تجهیز و نوسازی صنایع تولیدی متالورژی، استخراج و فرآوری مواد معدنی و اجرای 
گسترش  کتشافی تشکیل شده است. سازمان به موجب قانون مذکور، طبق قانون تاسیس سازمان  کارهای ا

و نوسازی صنایع ایران مصوب 1346/4/26 و اساسنامه و مقررات آن اداره خواهد شد.



ارزش ها

       حفظ حقوق، کرامت انسانی و عدالت اجتماعی

       توجه به ایمنی و سلامت کارکنان

        توجه به مناطق محروم، اشتغال زایی و پایبندی به حقوق جوامع محلی

        احترام به حقوق تمام ذینفعان و مشتری مداری

       حفظ و صیانت از محیط زیست، میراث فرهنگی و منابع تجدیدناپذیر  و حقوق نسل های آینده

       تعهد به اخلاق حرفه ای و احترام به مالکیت مادی و معنوی

       شفافیت در اطلاع رسانی و پاسخگویی
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استراتژی های کلان ایمیدرو

       توسعه فعالیت های معدنی و صنایع معدنی دارای مزیت رقابتی در مناطق کمتر  توسعه یافته

       رشد سرمایه گذاری در ایجاد واحدهای زنجیره معدن و صنایع معدنی دارای فناوری نوین و پرریسک

       توسعه فعالیت های معدنی و صنایع معدنی برون مرزی با هدف تکمیل زنجیره ارزش

       توسعه روش های نوین تامین منابع مالی در اجرای طر ح های توسعه

        ارتقا، بهره وری، هم افزایی و رقابت پذیری بخش معدن و صنایع معدنی

       توسعه دانش، پژوهش های کاربردی و فناوری های مورد نیاز بخش معدن و صنایع معدنی

          توسعه سرمایه گذاری بخش خصوصی در فعالیت های معدنی، صنایع معدنی و زیرساخت های مربوطه

       توسعه منابع انسانی بخش معدن و صنایع معدنی

       بازاریابی راهبردی و توسعه صادرات محصولات و خدمات فنی- مهندسی

ماموریت ایمیدرو
ایمیـدرو متولـی راهبـری توسـعه، توانمندسـازی و رقابت پذیری بخش معـدن و صنایع معدنی 

کشـور اسـت. و تبدیـل منابـع و محصـولات ایـن بخش به ثروت پایدار 

چشم انداز
رهبـر و پیشـتاز در تحـول و توسـعه پایـدار بخـش معـدن و صنایع معدنـی و رقابت پذیـر در 

زنجیره هـای ارزش جهانـی.
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توسعه فعالیت های معدنی و صنایع معدنی دارای مزیت رقابتی  در مناطق کمتر توسعه یافته 

کتشافات در مناطق کمتر توسعه یافته         توسعه ا

       اجرای طرح های توسعه معدن و صنایع معدنی در مناطق کمتر توسعه یافته

        توسعه روش های جدید و تامین زیرساخت های مورد نیاز  واحدهای تابعه سازمان در مناطق کمتر  توسعه یافته

توسعه منابع انسانی بخش معدن و صنایع معدنی 
       توسعه آموزش در بخش معدن و صنایع معدنی 

       توسعه و ارتقای نقش انجمن های تخصصی در تصمیم سازی 

بازاریابی استراتژیک و توسعه بازار 
      صدور خدمات فنی و مهندسی

      توسعه صادرات محصولات معدن و  صنایع معدنی 

توسعه روش های نوین تامین منابع مالی در اجرای طرح های توسعه 

      تامین منابع مالی مورد نیاز طرح ها

      جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی

توسعه فعالیت های معدنی و صنایع معدنی برون مرزی با هدف تکمیل زنجیره ارزش 

کتشافات و معدنکاری برون مرزی دارای پتانسیل با تاکید بر تامین مواد اولیه موردنیاز کشور          توسعه ا

      توسعه واحدهای پایین دستی فلزات اساسی درکشورهای هدف 

 توسعه دانش، پژوهش های کاربردی و فناوری های مورد نیاز بخش معدن و صنایع معدنی 

        توسعه دانش و اطلاعات تخصصی بخش 

        کسب فن آوری های نوین مورد نیاز بخش

        حمایت و  تقویت پژوهش های کاربردی مورد نیاز 

توسعه سرمایه گذاری بخش خصوصی در فعالیت های معدنی، صنایع معدنی و  زیرساخت های مربوطه 

کتشاف معادن به بخش خصوصی گذاری یا مشارکت ا         وا

گذاری یا مشارکت استخراج و یا فرآوری معادن به بخش خصوصی        وا

        توسعه صنایع معدنی با مشارکت بخش خصوصی

       تامین نیازهای زیرساختی مورد نیاز از طریق سرمایه گذاری بخش خصوصی

        تقویت و حمایت از سرمایه گذاری در بخش معدن و صنایع معدنی 

رشد سرمایه گذاری در ایجاد واحدهای زنجیره معدن و صنایع معدنی دارای فناوری نوین و پرریسک 
توسعه فعالیت های معدنی در حوزه های پر ریسک

توسعه فعالیت های معدنی عناصر استراتژیک و کاربردی در فناوری های آینده
توسعه فعالیت های معدنی با بکارگیری فناوری های نوین

تکمیل زنجیره ارزش پایین دستی فلزات اساسی با فناوری نوین
توسعه واحدهای تولیدکننده  موادمصرفی و افزودنی مورد نیاز صنایع فلزات اساسی با فناوری نوین

توسعه صنایع معدنی دارای فناوری نوین و مزیت رقابتی

ارتقا، بهره وری، هم افزایی و رقابت پذیری بخش معدن و صنایع معدنی 

        نوسازی و ارتقای بهره وری واحدهای معدن و صنایع معدنی تحت پوشش سازمان

        صیانت از معادن بزرگ کشور 

        افزایش رقابت پذیری بخش

        رشد تولید معدن و صنایع معدنی زیرمجموعه 

         بهبود وضعیت زیست محیطی، ایمنی و بهداشت بخش معدن و صنایع معدنی

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایرانفصل اول        ایمیدرو در یک نگاه
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سیاست های سال 1397
سیاستردیفموضوع 

توسعه ساز و کارهای لازم برای ایجاد زنجیره تامین و لجستیک رقابت پذیر در واحدهای تابعه و بخش معدن 1
و صنایع معدنی

ارتقای بهره وری عوامل تولید، کاهش هزینه تولید و قیمت تمام شده، اجرای طرح های بهینه سازی مصرف 2
آب و انرژی و استفاده از انرژی های تجدید پذیر 

آینده و جذب سرمایه گذار 3 با توجه ویژه به مواد معدنی مورد استفاده در فناوری های  توسعه اکتشافات 
بخش خصوصی برای انجام فازهای مختلف عملیاتی 

توسعه ساز و کارهای هم افزایی معادن کوچک و متوسط به منظور افزایش توان رقابتی آنها4

پیاده سازی استانداردهای ملی و بین المللی مورد نیاز و سیستم های مدیریتی نوین در راستای افزایش توان 5
رقابتی و توسعه صادرات

تکمیل زیرساخت های مناطق ویژه اقتصادی و ارتقای اثربخشی این مناطق6

تولید در حد ظرفیت اقتصادی جهت تامین نیاز داخل و توسعه صادرات 7

مشارکت و هم افزایی واحدهای تحقیق و توسعه شرکت ها با یکدیگر و ارتباط آنها با مراکز پژوهشی داخلی 8
و بین المللی به منظور ارتقای اثربخشی واحدهای تحقیق و توسعه در راستای ایجاد، انتقال، بومی سازی و 

توسعه فناوری با توجه به مواد معدنی مورد نیاز آینده  

توانمندسازی بخش خصوصی برای تامین نیازمندی های واحدهای تابعه ایمیدرو و بخش معدن و صنایع 9
معدنی و برون سپاری فعالیت های قابل واگذاری و انجام سرمایه گذاری مشترک با بخش خصوصی

پیش بینی امکان اعمال محدودیت های بین المللی و  آمادگی به منظور  کاهش  اثرات  این محدودیت ها بر  واحدها10

از توان انجمن های صنفی، تخصصی و مراکز علمی پژوهشی برای شناسایی مشکلات و تدوین 11 بهره مندی 
راهکارهای اجرایی و حضور و مشارکت فعال در انجمن های بین المللی معدن و صنایع معدنی به منظور کسب 

آگاهی و شناخت بیشتر در تدوین استراتژی ها، سیاست ها و برنامه ها

لات معدنی 12 شناسایی نیازها و جایگزین های مناسب به منظور نوسازی ناوگان، تجهیزات و ماشین آ

ایجاد ساز وکارهای اجرایی برای جذب سرمایه های داخلی و خارجی مورد نیاز برای طرح های ایمیدرو و واحدهای 13
تابعه 

باز تعریف ماموریت و حوزه فعالیت شرکت های خارجی ایمیدرو با تمرکز  بر "سرمایه گذاری و تامین منابع مالی"، 14
"انتقال دانش و فناوری" و توسعه بازارهای  صادراتی" برای ایمیدرو و واحدهای تابعه  

شناسایی پتانسیلهای همکاری و تدوین سیاستهای میان مدت با سایر کشورها به ویژه روسیه و چین در 15
تامین کالاها، خدمات و افزایش ارتباطات بین المللی در حوزه معدن و صنایع معدنی

 

 حفظ و ارتقای سطح سلامت تمام کارکنان ایمیدرو و واحدهای تابعه و ایجاد محیط کاری ایمن 16

ایجاد ساز و کارهای اجرایی برای جانشین پروری »کارشناسان کلیدی و مدیران« ایمیدرو و واحدهای تابعه 17

توسعه و توانمندسازی منابع انسانی »ستاد و واحدهای تابعه ایمیدرو« با استفاده از »آموزش های 18
تخصصی و مهارتی« داخلی و خارجی به همراه »بازدید از شرکت ها و واحدهای موفق«  داخلی و بین المللی 

توسعه و توانمندسازی»نیروی انسانی بخش معدن و صنایع معدنی« در راستای استراتژی های سازمان، با 
استفاده از راهکارهای آموزشی

توسعه خدمات الکترونیک، بهبودو شفاف سازی آیین نامه ها، دستورالعمل ها و فرایندها و ایجاد 19
همراستایی و یکپارچگی میان آنها  به منظور تحقق اهداف، استراتژی ها و پاسخ گویی مطلوب به ذی نفعان 

انجام فعالیت های اکتشاف، استخراج، فرآوری و صنایع معدنی با رعایت تمام ملاحظات زیست محیطی 20
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محیط زیست

سیاست های سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران
در بخش معدن و صنایع معدنی

سـازمان توسـعه و نوسـازی معـادن و صنایـع معدنـی ایـران، سیاسـت های سـال 1397 را در 5بخـش بـه 
کـرده اسـت. ایـن بخـش هـا شـامل افزایـش تـوان رقابتـی،  مالـی، امـور  شـرکت هـا و واحدهـای تابعـه ابـلاغ 
اقتصـادی و سـرمایه گـذاری، توسـعه منابـع انسـانی و جانشـین پـروری، دولـت الکترونیـک و شـفاف سـازی 

کـه جزئیـات آن در جـدول مقابـل آمـده اسـت: فرآیندهـا و محیـط زیسـت اسـت 

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایرانفصل اول        ایمیدرو در یک نگاه
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IMIDRO
رشــد ظرفیت های تولید 

ی طرح ها طی ســال های 93 تا 96 راه انداز
تولید بخش معدن و صنایع معدنی

تجارت خارجی معدن و صنایع معدنی

توسعه و تولید فصل دوم



رشد ظرفیت های تولید و افزایش صادرات

گذشته از شرایط مناسبی نسبت به سال های قبل برخوردار شد. پیش بینی رشد مصرف مواد  تولید در سال 
کاهش ظرفیت های تولید در چین  معدنی و فلزی تا سال 2030 میلادی، افزایش تقاضا در بازارهای جهانی، 
گذاشت. سال 1396 ارزش  و رشد همزمان قیمت ها در بازارها تأثیر مطلوبی بر شرایط تولید و صادرات ایران 
که زنجیره های فولاد، مس، روی و ... از این موقعیت بهره مند  صادرات این بخش به 10.7 میلیارد دلار رسید 
که از نیمه سال 1392 به این سو توسط ایمیدرو اجرایی شده، اثرات خود را بر  شدند. در همین حال استراتژی 
کشور است. در این میان حرکت زنجیره  که مهمترین آن، رشد ظرفیت های تولید در  بخش تولید برجای نهاده 

فولاد به سمت توازن از دستاوردهای شاخص سال قبل محسوب می شود. از نیمه دوم سال 92 تا پایان سال 
گندله سنگ آهن با افزایش 119 درصدی، آهن  کنسانتره سنگ آهن با رشد 80 درصدی،  96 ظرفیت های تولید 
کاتد ظرفیت تولید 85  اسفنجی با رشد 65 درصدی و فولاد خام با افزایش 47 درصدی همراه شد. در مس 
که با فعال شدن پروژه آلومینیوم جنوب، در حال ثبت رکورد است، با  درصد رشد یافته و بخش آلومینیوم نیز 

کرد. کارخانه تا پایان سال، رشد حدود دو برابری ظرفیت تولید را تجربه خواهد  راه اندازی فاز نخست این 



راه اندازی طرح های ملی از سال 1393 تا 1396

سرمایه گذاری 5 میلیارد دلاری

ایمیدرو به همراه شرکت های تابعه و وابسته، از سال 1393 الی 1396 موفق به راه اندازی 63 طرح معدنی 
گـذاری 5 میلیـارد دلار شـدند. بیـش از 3 میلیـارد دلار از ایـن رقـم مربـوط بـه  و صنایـع معدنـی بـا رقـم سـرمایه 
سـال های 93 تـا 95 اسـت. سـرمایه گذاری هـای سـال های اخیـر بـر مبنـای اسـتراتژی ایمیـدرو مبنـی بـر جلب 
سـرمایه های بخش خصوصی صورت گرفته. افتتاح این طرح ها در شـرایطی رقم خورده که این سـازمان به 

گذاری هـای غیـر تخصصـی در دهـه گذشـته، منابع محدودی در اختیار داشـته اسـت. سـبب وا
این افتتاح ها موجب ایجاد اشـتغال مسـتقیم برای 11هزار  نفر و اشـتغال غیر مسـتقیم برای 30 هزار نفر شـده 
گـذاری بـرای اشـتغال پایـدار، رشـد و توسـعه بخش هـای متعـددی از  کـه از آن هـا می تـوان بـه سـرمایه  اسـت 

کشـورمان یـاد کرد.

افتتاح بیش از 2.3 میلیارد دلار طرح در سال 96

ح در ایـن بخـش بـه بهره بـرداری رسـید کـه از ارزش بیـش از 2.3 میلیـارد دلاری برخـوردار  در سـال 1396 تعـداد 23 طـر
ح هـای اسـتانی فولاد افتتاح شـدند. همچنین 10 میلیـون تن ظرفیت تولید  ح از مجموعـه طر بـود. در سـال قبـل 3 طـر

گندلـه و 2.5 میلیـون تـن ظرفیـت تولید کنسـانتره سـنگ آهن در مجتمع معدنی سـنگان به بهره برداری رسـید.

هدفعنوان طرح / پروژهردیف
سرمایه گذاری
 )میلیون دلار(

اشتغال
 مستقیم

233700تولید 5 میلیون تن گندلهگندله سازی اوپال - پارسیان در سنگان1

250700تولید 5 میلیون تن گندلهگندله سازی مبارکه در سنگان2

220300تولید 2.5 میلیون تن کنسانترهکنسانتره توسعه ملی در سنگان3

120200تولید سالانه یک میلیون تن آهن اسفنجیفولاد استانی شادگان واحد احیاء4

120200تولید سالانه یک میلیون تن آهن اسفنجیفولاد استانی میانه واحد احیاء5

120200تولید سالانه یک میلیون تن آهن اسفنجیفولاد استانی نی ریز واحد احیاء6

20250تولید 620 هزارتن کنسانتره پرعیارکنسانتره سنگ آهن جلال آباد- فکور صنعت7

 احداث کارخانه کنسانتره )خط 7( -8
تولید 2 میلیون تن کنسانتره در سال شرکت معدنی و صنعتی گل گهر

76700

 توسعه ذوب سرچشمه9
ایجاد ظرفیت 280 هزار تن مس آندی از کنسانتره )تغییر تکنولوژی از ریورب به فلش(

200150

احداث کارخانه پالایشگاه خاتون آباد10
ظرفیت تولید 100 هزار تن مس کاتدی در سال به 
روش الکترو ریفاینینگ قابل افزایش به 200 هزارتن

179150

350100به ظرفیت 500 مگاوات تولید برقنیروگاه سیکل ترکیبی سیرجان11

155100افزایش بهره وریسایر طرح های توسعه مس12

191.950 کیلومتر راه سازیتکمیل عملیات راه دسترسی به معادن شورجستان13

101.350 کیلومتر راه سازیتکمیل عملیات راه دسترسی به معادن الیگودرز14

5.50.5550 کیلومتر راه سازیتکمیل عملیات راه دسترسی به معادن سیمان زابل15

5.50.4350 کیلومتر راه سازیاحداث مسیر دسترسی به معادن طزره شاهرود16

100.950 کیلومتر راه سازیاحداث راه دسترسی به معادن مهاباد17

13200تولید 300 هزار تن زغال کک شواحداث زغالشویی18

آماده سازی زیرساخت های منطقه ویژه صنایع 19
-26-انرژی بر لامرد و پارسیان )5 پروژه(

5100-راه اندازی مجدد معادن گلیران و گلندرود20

-3-احداث باند دوم جاده خواف-سلامی21

2.5194300 میلیون تنگندله سازی بوتیا )میدکو(22

20032250 هزار تن زغالسنگ خام کک شوتجهیز معدن زغالسنگ بلوک 3 پروده طبس23

23294850مجموع

طرح های افتتاح شده در سال 1396
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شروع 4 طرح بزرگ

کـه منجـر بـه اشـتغال 2500 نفـر شـده اسـت. در این میان  ح بـزرگ آغـاز شـد  در سـال 1396، همچنیـن چهـار طـر
طرح احداث کارخانه کنسانتره روی مهدی آباد از اهمیت خاصی برخوردار است. همچنین پروژه تیتانیوم کهنوج 

ح هـای اولویت دار ایمیدرو محسـوب می شـوند. و بنـدر پارسـیان نیـز جـزو طر

4.8 میلیارد دلار طرح در نوبت راه اندازی در سال 97

کـه در سـال جـاری )1397( بـه مـدار تولیـد می پیوندنـد بـه بیـش از 4.8 میلیـارد دلار می رسـد.  ارزش طرح هایـی 
کنسـانتره سـازی فـولاد  گندله سـازی های فـولاد خراسـان و توسـعه ملـی و نیـز  طرح هـای احیـای مسـتقیم سـبزوار، 
مبارکه در مجتمع معادن سـنگان، فولاد بردسـیر، فاز نخسـت آلومینیوم جاجرم، فولادسـازی سفیددشـت به عنوان 
نخسـتین کارخانـه فـولاد از طرح هـای اسـتانی و همچنیـن تعـدادی از طرح هـای زیربنایـی ازجملـه پروژه های سـال 

کـه بـه بهره بـرداری می رسـند. جـاری هسـتند 

سرمایه گذاری )میلیون دلار(هدفعنوان طرح / پروژهردیف

 تولید 70 هزارتن سرباره پیگمنتطرح اصلی تیتیانیوم کهنوج )کنسانتره و سرباره(1
194 و 130 هزارتن کنسانتره

2
تجهیز معدن و احداث کارخانه سرب و روی

 مهدی آباد -  فاز 1 احداث کارخانه سولفید روی 
)سرمایه گذاری مبین(

تولید 200 هزار تن 
350کنسانتره روی

احداث کارخانه کلرید کلسیم و هیدروکسید منیزیم3
 در مجتمع پتاس خور و بیابانک

30 هزار تن کلرید کلسیم و 
12هیدروکسید منیزیم

4204 پست اسکلهبندر پارسیان4

760 مجموع

طرح هایی که عملیات اجرایی آن در سال 1396 آغاز شد

سرمایه گذاری محصول / هدفعنوان طرح / پروژه
)میلیون دلار(

241تولید سالانه 850 هزار تن ورق فولادی گرم نوردیدهتوسعه مجتمع فولاد سبا از  750 هزار تن به 1.6 میلیون تن 

125تولید2.5 میلیون تن گندله آهنگندله سازی مجتمع فولاد خراسان

120تولید 800 هزار تن آهن اسفنجیفولاد استانی/ سبزوار/ واحد احیاء

90تولید برق به ظرفیت 235 مگاوات سیکل ترکیبی  نیروگاه هرمز - غدیر و اکسین

139ظرفیت 1.7 میلیون تن شمش فولاد در سالفولادسازی زرند  )فولاد زرند ایرانیان( میدکو

-130 مگا وات برقواحد برق زرند  )فولاد زرند ایرانیان( میدکو

-ظرفیت 2 میلیون تن آهن اسفنجی و 1.5 میلیون تن شمش فولادفولاد سازی بوتیا )فولاد بوتیا ایرانیان( میدکو

-500 مگا و ات برقبوتیا )فولاد بوتیا ایرانیان( میدکو

لومینیوم جاجرم )فاز 1( لومینیومآ 40131 هزار تن شمش آ

105تولید 600 هزار تن اسید در سالکارخانه اسید سولفوریک خاتون آباد

164دستیابی به ظرفیت 120 هزارتن مس آندي حاصل از کنسانترهتوسعه کارخانه ذوب خاتون آباد 

265تولید 5 میلیون تن کنسانتره آهنکنسانتره فولاد مبارکه )سنگان(

120تولید 800 هزار تن آهن اسفنجیفولاد استانی/ قائنات/ واحد احیاء

لومینیوم جنوب لومینیومآ 3001200 هزار تن شمش آ

306 هزار تن کلرید کلسیم از پساب استخرهای تبخیر خورشیدیکارخانه استحصال کلرید کلسیم خور و بیابانک

255تولید سالانه 800 هزار تن فولاد خامفولادسازی و ریخته گری طرح فولاد سفیددشت چهارمحال و بختیاری 

125تولید 2.5 میلیون تن گندله گندله توسعه ملی )سنگان(

120تولید 800 هزار تن آهن اسفنجیفولاد استانی/ بافت/ واحد احیاء

1.55295 میلیون تن آهن اسفنجیاحیای مستقیم چادرملو )طرح ثامن(
177یک میلیون تن فولاد خام ذوب و فولادسازی خط یک جهان فولادگل گهر 

278یک میلیون تن فولاد خام فولادسازی بردسیر )فولاد سیرجان ایرانیان- میدکو(
50333هزار تن کاتدتولید کاتد مس )بابک مس ایرانیان- میدکو(

610187هزار تن کارخانه اسید سولفوریک سرچشمه 
1.7170 میلیون تن آهن اسفنجی گل گهر )خط دو طرح کوثر(

4استخراج 120هزار تن کانسنگ طرح سولفوره معدن انگوران 
1.5اجرای تست پیوسته استحصال تکمیل و راه اندازی پایلوت عناصر نادر خاکی 

5006هزار تن بریکت سازی گل گهر )توسعه آهن و فولاد گل گهر(
7031هزار تن بریکت سازی سرد به روش کوره تونلی  )گل گهر -کاوند نهان زمین(

7021هزار تن بریکت سازی سرد به روش کوره تونلی )گل گهر- نظم آوران(
160113مگاوات احداث واحد بخار شماره یک نیروگاه سیکل ترکیبی شهید کاظمی سیرجان-گل گهر

3استخراج و فراوری سالانه 170هزار تن سنگ آهن خام و 100هزار تن دانه بندیطرح سنگ آهن صاحب سقز 
8طرح گازرسانی به منطقه ویژه صنایع انرژی بر لامرد 

3طرح دایک و سیل بند ضلع غربی منطقه ویژه صنایع انرژی بر لامرد 
4836/5مجموع

طرح هایی که در سال97به بهره برداری خواهند رسید )بالغ بر  4.8 میلیارد دلار(
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ظرفیت 10,100 10,835 10,835 12,235 15,925 15,925 20,665 20,665 21,665 22,500 23,700 29,800 33,100 38,100

تولید 9,574 9,927 9,944 10,483 11,219 12,719 14,037 14,395 15,631 16,257 16,656 18,466 21,840 23,000

* پیش بینی

رشد حدود 19 درصدی تولید فولاد خام

میـزان تولیـد فـولاد خـام کشـور در سـال 1396 معـادل 21 میلیـون و 840 هـزار تـن بوده اسـت که نسـبت 
بـه سـال 1395 )18 میلیـون و 466 هـزار تـن( از رشـد حـدود  19 درصـدی برخـوردار اسـت. در این سـال، 
این سـطح از رشـد تولید، در میان کشـورهای جهان، کم نظیر بوده اسـت. ظرفیت تولید فولاد در سـال 
1396، بـه 33.1 میلیـون تـن رسـید و پیـش بینـی می شـود تـا پایـان سـال 1397 بـه 38.1 میلیـون تـن 

برسد.
طی سـال 1396 معادل 19 میلیون و 766 هزار تن محصولات فولادی تولیدشـده اسـت که نسـبت به 

سـال قبل از آن )18 میلیون و 151 هزار تن( رشـد حدود 9 درصدی را به همراه داشـت. 

1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397*

1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397*

 تولید بخش معدن و صنایع معدنی

روند افزایش ظرفیت و تولید فولاد خام کشور )هزار تن(
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* پیش بینی 1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397*

1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397*

مس و تکنولوژی جدید

کاتـد در کشـور طـی سـال 1396 بـه 161 هـزار تن رسـید.  تولید کنسـانتره مـس در همین  تولیـد مـس 
مـدت بـه یک میلیـون و 200 هـزار تن رسـید. بخش عمده تولیدات مس کشـور، توسـط شـرکت ملی 
گذشـته در صنعـت مـس، ارتقـای  صنایـع مـس ایـران انجـام می پذیـرد. یکـی از رویدادهـای سـال 

تکنولـوژی و اسـتفاده از روش جدیـد تولیـد مـس بـود.

روند افزایش ظرفیت و تولید مس کشور )هزار تن(
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ظرفیت 20,000 25,000 25,000 27,000 27,000 30,000 37,000 44,000 49,000 58,000 58,000 58,000 74,200 75,000

تولید 14728 18134 22378 27300 27435 32220 38260 43497 48693 54082 51000 64500 74100 75000

* پیش بینی

1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397*

74 میلیون تن سنگ آهن

که نسـبت به سـال ماقبل  کشـور بیش از 74 میلیون تن سـنگ آهن تولید شـد  طی سـال 1396 در 
از رشـد 14/7 درصـدی برخـوردار اسـت. پیش بینـی می شـود ایـن رقـم بـرای سـال 1397 بـه 75 

میلیـون تن برسـد.
از سـوی دیگـر ظرفیـت تولیـد گندله سـازی تـا پایان سـال 1396 به رقـم 48.2 میلیون تن و ظرفیت 
کنسـانتره سـازی نیـز تـا پایـان سـال 1396 بـه 51.9 میلیـون تـن رسـید. یکـی از مهم تریـن  تولیـد 
ح بـزرگ در سـنگان بـوده  کنسـانتره سـنگ آهن، افتتـاح دو طـر گندلـه و  دلایـل رشـد ظرفیـت تولیـد 

است.
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روند افزایش ظرفیت و تولید سنگ آهن کشور )هزار تن(
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ظرفیت 1,320 1,320 1,320 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,775 2,775 2,790 3,520 3,520

تولید 930 1025 1039 1266 1155 922 942 831 1183 1375 1339 1340 1496 1600

* پیش بینی

1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397*

 1.5 میلیون تن تولید زغال سنگ

کنسـانتره زغالسـنگ تولید شـد و پیش بینی می شـود در سـال  در سـال 1396 حدود 1.5 میلیون تن 
97 نیز تولید با اندکی رشـد به 1.6 میلیون تن برسـد. راه اندازی زغالشـویی 300 هزار تنی سـوادکوه 
ح جامع  و 400 هـزار تنـی طبـس، سـبب رشـد ظرفـت تولیـد این ماده شـد. در سـال 97 قرار اسـت طر

کشور توسـط ایمیدرو رونمایی شود. زغالسـنگ 
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روند افزایش ظرفیت و تولید زغال سنگ کشور )هزار تن(
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ظرفیت 216 216 236 310 457 487 487 487 487 487 487 487 487 777

تولید 219 205 203 248 281 303 329 337 350 354.4 353.2 341.2 337.6 345

* پیش بینی

1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397*

337 هزار تن آلومینیوم

در سـال 1396 بیـش از 337 هـزار تـن آلومینیـوم تولیـد شـد که نسـبت به سـال گذشـته آن، کاهش 
حـدود یک درصـدی داشـت. پیش بینـی می شـود تـا پایـان سـال 1397 تولیـد آلومینیـوم بـه رقـم 
345 هـزار تـن برسـد. بـر اسـاس برنامه هـای آتـی، بـا افتتـاح خـط تولید شـمش آلومینیوم در شـرکت 
آلومینـای ایـران )جاجـرم( و فـاز نخسـت آلومینیوم جنوب، و با احتسـاب خـروج خط 1 و 2 ایرالکو و 

جایگزینـی خـط جدیـد ظرفیـت تولیـد آلومینیـوم کشـور بـه 777 هـزار تـن افزایـش می یابد.
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روند افزایش ظرفیت و تولید آلومینیوم کشور )هزار تن(
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ظرفیت 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

تولید 102 103 138 130 168 177 200 210 236 233 227 249 251 241 235 240 245

* پیش بینی

1381 1382 1383 1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396 1397*

تولید 240 هزار تن آلومینا

کـه نسـبت بـه مـدت مشـابه  میـزان تولیـد پـودر آلومینـا در سـال 1396 بـه رقـم 240 هـزار تـن رسـید 
سـال ماقبـل حـدود 2.1 درصـد رشـد نشـان می دهـد. پیش بینـی می شـود تولید تا پایان سـال 1397 

بـه رقـم 245 هـزار تـن افزایـش یابد.
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تجارت خارجی محصولات معدنی و صنایع معدنی

سهم 22 درصدی بخش معدن و صنایع معدنی از صادرات

سـهم بخـش معـدن و صنایـع معدنـی از کل صـادرات کشـور در سـال گذشـته بـه 22درصـد رسـید. ایـن میـزان 
سهم تا دو سال پیش از آن )94( معادل 16درصد بود. ارزش صادرات این حوزه در 12 ماه سال 96 به بیش 
از 10.7 میلیـارد دلار رسـید در حالـی کـه در آن مـدت تنهـا 5.4 میلیـارد دلار محصـولات معدنـی و صنایـع معدنـی 
وارد کشـور شـد. سـال 96 اقتصـاد کشـورمان، شـاهد اوج گیـری صـادرات فـولاد شـد بـه طـوری کـه میـزان تنـاژ 
صـادرات زنجیـره فـولاد بـا ثبـت رکـوردی جدیـد از 9.2 میلیـون تـن عبـور کـرد. آمارهـای گمرک نشـان می دهد 

ایـران سـال گذشـته به 40 کشـور فـولاد صـادر کرد. 

واردات*صادرات**نام زنجیره/ محصول

هزار دلار)رشد )درصدهزار دلار)رشد )درصد

5.41.815.995-27.73.640.565زنجیره فولاد و محصولات فولادی وابسته

3.0885.681.00-18.1593.297.7محصولات پایین دستی و قطعات فولادی

77.5184.079.17196541.00آهن اسفنجی

1000.02-23.5995.252.30سنگ آهن

8.5603.292.8869.842.965.80زنجیره سیمان

27.7804.821.9631.3424.993.87سایر محصولات معدنی و صنایع معدنی

11.7141.945.00-68.4469.039.00-انواع محصولات آجر، سفال، سرامیک و کاشی

24.419.486.10-46.9410.424.37زنجیره روی

43.6864.394.73551.3275.838.80-مس و محصولات پایین دستی

لومینیوم و محصولات 53344.012.6513.0132.031.83زنجیره آ

لومینیوم 55.418.435.8014.8173.582.70-محصولات تخت آ

315.482.202.3936.31.168.80فلزات و سنگ های گرانبها

16.748.452.51105.8118.047.30زغالسنگ و کک

لومینا و محصولات وابسته 31.611.127.25171.1252.630.00پودر آ

3.1451.267.264583.513.38انواع سنگ

5.6265.581.8652.540.005.52زنجیره سرب

25.434.015.60-356.7632.66نیکل و محصولات

77.456.914.1314.112.669.90-زنجیره کروم

23.2283.60-29.843.968.10زنجیره مولیبدن

20.360.578.77261.9320.605.20انواع فرو

111484.4818.8154.082.05زنجیره تیتان

5.7181.4362.31.150.30-میکا

22.826.63117.91.678.93-آنتیموان

3.210.721.1217.55.468.779.49)مجموع صادرات )کل

9.3%22%سهم از کل تجارت خارجی ایران

جایگاه تجارت خارجی معدن و صنایع معدنی

کل واردات: %15 کل واردات: 5.468.779.49 با رشد منفی 96%، سهم از تناژ  * تناژ 
کل صادرات: %46 کل صادرات: 60.220.320 با رشد منفی 7.8%، سهم از    ** تناژ 
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 تفاهم نامه های بین المللی

کشـورها، ایمیـدرو زیـر چتـر  عـلاوه بـر انعقـاد تفاهم نامه هـای در سـطح ریاسـت جمهـوری اسـلامی ایـران بـا سـایر 
فضای ایجاد شـده توسـط رئیس جمهوری محترم، جناب آقای دکتر روحانی و وزیر محترم امور خارجه، جناب 
آقای دکتر ظریف در پسا تحریم، در راستای بازگشت این سازمان به شرایط مطلوب بین المللی، تلاش مضاعفی 
کـرده اسـت. ایمیـدرو پـس از توافـق انجام شـده بیـن ایـران و قدرت هـای جهانـی، توانسـت بـا شـرکت های  آغـاز 
بـزرگ 15 کشـور جهـان شـامل ایتالیـا، فرانسـه، اتریـش، چیـن، کره جنوبـی، آفریقای جنوبـی، هند، ترکمنسـتان، 

افغانسـتان و جمهـوری چـک تفاهم نامـه همـکاری امضا کند.
گـرم و سـرد فـولاد و همچنیـن  شـرکت دانیلـی ایتالیـا )Danieli(  در خصـوص سـاخت لوله هـای بـدون درز، نـورد 
کارخانه کنسانتره سنگ آهن تفاهم نامه امضاء کرده است. دانیلی همچنین در صنعت آلومینیوم  ساخت یک 
کابل به امضاء  ایران وارد خواهد شـد و تفاهم نامه هایی برای ایجاد واحدهای بیلت آلومینیوم، فویل و سـیم و 
رسـیده اسـت. در ایـن تفاهم نامه هـا در خصـوص انجـام آموزش هـای تخصصـی و ایجـاد یـک شـرکت مشـترک 

فـولادی نیـز توافق شـده اسـت.
شرکت  SMS INNSE  ایتالیا نیز در صنایع فولاد ایران به ویژه در صنایع پایین دستی وارد خواهد شد. شرکت فاتا 
)FATA(  ایتالیـا نیـز در صنعـت آلومینیـوم و نیروگاه هـای مورد نیاز این صنعت با امضای تفاهم نامـه ای، خواهان 

همکاری شده است.
شـرکت فرانسـوی فیـوْز  )Five's(  بـه منظـور ایجـاد یـک کارخانـه آند سـازی مـورد نیـاز صنعـت آلومینیـوم کشـور  و 

کرده انـد. شـرکت AXENS  بـرای مطالعـه امکان سـنجی طـرح پترولیـوم کُک تفاهم نامـه منعقـد 
 Daewoo و  POSCO اتریش نیز در خصوص طرح الکترود گرافیتی تفاهم نامه داشته و شرکت های SCS شرکت

از کره جنوبی برای ورود به صنت فولاد ایران یادداشت تفاهم به امضاء رسانده اند.
شـرکت های ساینواسـتیل )sinosteel( و NFC چیـن نیـز بـا ایمیـدرو یادداشـت تفاهـم بـه امضا رسـانده اند. شـرکت 
کارخانجـات ذوب آلومینیـوم و NFC در زمینـه فـرآوری عناصـر نادر خاکـی و همچنیـن ایمنـی و  sinosteel در 

فناوری هـای معدنـی وارد خواهـد شـد.
شـرکت نالکـو هنـد )National Aluminium Company Limited )NALCO  بـا ایمیـدرو تفاهم نامـه ای به منظـور 
احـداث یـک کارخانـه مشـترک آلومینیوم سـازی بـا رویکـرد صادراتـی در سـواحل جنوبی ایـران امضاء کرده اسـت.
شـرکت MINTEK  آفریقای جنوبـی بـه منظـور آمـوزش و انجـام پروژه هـای مشـترک بـا مرکـز تحقیقـات فـرآوری 

کرده اسـت. مواد معدنـی ایـران از واحدهـای تحت پوشـش ایمیـدرو تفاهم نامـه امضـاء 
شـرکت احداث صنعت از شـرکت های تابعه ایمیدرو با شـرکت سـاختمانی کنتینانتال )Continental(  ترکمنسـتان 
کرده است. وزارت صنعت، معدن و تجارت ایران و  تفاهم نامه ای برای توسعه صنعت سیمان آن کشور امضاء 

وزارت پترولیوم افغانسـتان، در خصوص توسـعه همکاری های فنی، قرارداد همکاری امضا کرده اند. 
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IMIDRO
نقشــه راه فعالیت های اکتشــافی

افزایش ذخایر مواد معدنی
عملکرد آموزش، پژوهش وفناوری

عملکرد بهداشت، ایمنی و محیط زیست
ایجاد زیربناها در مناطق معدنی و صنایع معدنی

توانمند سازی فصل سوم



توانمندسازی در ابعاد مختلف

کتشاف بوده است. طی  در حوزه توانمندسازی، یکی از اقدامات پایه ای ایمیدرو تمرکز بر اجرای برنامه جدید ا
از جمله سنگ آهن،  کشف ذخایر مواد معدنی  تا پایان 96 این بخش به دستاوردهای جدیدی در  سال 93 
قبل،  سال های  تا  کی  خا نادر  عناصر  است.  دست یافته  کی  خا نادر  عناصر  حتی  و  بوکسیت  طلا،  زغالسنگ، 
وضعیت مشخصی از نظر ذخایر نداشتند اما در این فصل آمار و ارقام آن ارائه شده است. مشارکت جویی از 
کتشافی نیز اتفاق جدید این بخش به شمار می آید.  بخش خصوصی و دعوت برای سرمایه گذاری در پهنه های ا
سرمایه گذاری های  و  معرفی شده  اخیر  سال های  طی  ایمیدرو  اولویت های  از  زیست محیطی  امور  همچنین 

کاهش ضریب شدت و تکرار  HSE و  گرفته است. 20 اقدام برجسته بخش  متعددی در این بخش صورت 
حوادث از این جمله اند. بخش آموزش، پژوهش و فناوری نیز شرایط مشابهی داشته اند. رشد سرمایه گذاری، 
بوده  اخیر  اقدامات  ازجمله  دولتی(،  معادن  کنار  )در  خصوصی  بخش  معادن  برای  مختلف  دوره های  برگزاری 
که در حوزه مسئولیت اجتماعی است در  ح هایی  است. توجه به زیرساخت های مناطق معدنی و راه اندازی طر

همین فصل مورد اشاره قرارگرفته است. جزئیات این مجموعه اقدامات در صفحات بعد ارائه شده است.



کتشافی ایمیدرو با مساحت 303272 کیلومتر مربع پهنه های ا

Abadeh Jazmurian, 45000
Bijar, 1121
Central Iran, 38683
Charoymagh, 2923
Esfandaghe, 276
Ferdovs-Ghaen, 25205
Ilam, 95
Khosh- Yeylagh, 1890
Kohgiluyeh, 1001
Lut, 16206
Markadeh, 526
Marzi-Sistan, 15415
Marzi-S-Khorasan, 6116
QezelOzan, 1463
Qorveh, 3568
Saravan, 14738
Schist-Gorgan, 2882
Soltanieh, 2710
Sonqor, 2816
Takab-Piranshahr, 5135
Tarom, 2874
Zahedan-Sefidabeh, 15372
Zarshuran Limestone, 11332
Zarshuran, 1297
Bauxite, 2731
Bushehr, 2420
Chah Pir, 15
Beiromi-Khourmoj, 47

Sangan, 11815
Bisheh, 6427
Heydarabad, 2945
Heydarabad2, 2007
Janja, 308
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کتشافی نقشه راه فعالیت های ا

ع ماده معدنی،  از 57 میلیارد تن ذخیره شناخته شده معدنی برخوردار است. اما این میزان  ایران با 68 نو
گزارش های  که طبق  گذشته انجام شده با این توضیح  که در دهه های  کتشافاتی است  ذخیره، حاصل ا
کیلومتر مربع ایران را در برگرفته  وزارت صنعت معدن و تجارت، تنها 7 درصد از مساحت 1.648 میلیون 
است. همچنین تحقق اهداف توسعه ای ایران در حوزه های فولاد،  مس،  آلومینیوم، روی، طلا،  زغالسنگ 
کتشافات جدید است. به همین سبب از بهار 1393 با هدایت ایمیدرو، برنامه وسیعی  و ... مستلزم انجام ا
هزار   250 در  معدنی  پتانسیل های  بررسی  آن  هدف  و  آغازشده  کتشافی  ا جدید  ح های  طر اجرای  برای 
اتمام رسید و در  به  فاز شناسایی 100 درصد پهنه ها  ایران است. در سال 1395  از مساحت  کیلومترمربع 
کرده است. تا  کتشافات عمومی نیز پیشرفت های مناسبی را طی  از این پهنه ها، فاز پی جویی و ا برخی 
کی از رشد ذخایر عناصر ارزشمند  کتشاف اعلام شد که حا پایان سال 1396،  نخستین دستاوردهای برنامه ا
گذشته اقدام به  کشور است )در همین بخش به آن اشاره می شود(. همچنین ایمیدرو از سال  معدنی در 
که مستعد سرمایه گذاری هستند، این برنامه در سال جاری نیز ادامه  کرد  انجام فراخوان در پهنه هایی 

دارد.
تجارت،  و  معدن  صنعت  وزارت  میان  تفاهم نامه ای  و  هماهنگی  با  و  یازدهم  دولت  از  کتشاف  ا برنامه 
سازمان  دارد.  عهده  بر  ایمیدرو  را  آن  اجرای  که  شد  شروع   )GSI( ایران  زمین شناسی  سازمان  و  ایمیدرو 
توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(،  طبق قانون مجلس،  به عنوان سازمان اصلی 
که رسالت توسعه ای در این حوزه را دارد. در این میان،   بخش معدن و صنایع معدنی شناخته می شود 
از  بخش  این  شده  سبب  مقاومتی،  اقتصاد  با  هم راستا  معدن،   بخش  توسعه  بر  معظم،  رهبری  کید  تأ
فعالیت های  که  است  شرایطی  در  این  کند.  جلب  خود  به  اخیر  سال  چند  طی  را  بیشتری  توجه  اقتصاد 

کتشافی، نقطه شروع هر برنامه در معدن محسوب می شود. ا
که پایه ای برای توسعه معدن و صنایع پایین دستی معدن محسوب می شود، بیش  کتشافی  برنامه جدید ا
گذشته است و می تواند نقش بی بدیلی را در راستای توسعه  کتشافات انجام شده در 80 سال  از 2.5 برابر ا

کند. کاهش اتکا به درآمدهای نفتی ایفا  کشور و ارتقای نقش معادن در اقتصاد ملی و نیز  متوازن 
کشور برتر جهان  ع و ذخایر ارزشمند فلزی و غیرفلزی در بین 15  ایران با داشتن پتانسیل های معدنی متنو
قرارگرفته و حدود 7 درصد از ذخایر جهانی را در خود جای داده است. کشورمان به دلیل واقع شدن در مسیر 
گرفتن در ردیف اول رهبری خاورمیانه و آسیای میانه را  کمربند فلز زایی جهانی آلپ- هیمالیا، توانایی قرار 
گواه این ادعا داشتن  کتشافی معدنی، فناوری و سرمایه گذاری بخش معدن را دارد.  ازلحاظ فعالیت های ا
از آنها قدرت  کلاس جهانی است. از همین رو توسعه این منابع و بهره برداری  حداقل 8 معدن بزرگ در 
کشور به رتبه اول اشتغال زایی و  رقابت ایران را در سطح بین الملل افزایش خواهد داد و بخش معدن را در 
کشف شده و در حال بهره برداری )57 میلیارد  کنونی ذخایر  کرد. در مقطع  تولید درآمد ملی تبدیل خواهد 

کشور ایران اندک است. تن( در مقایسه با وسعت و پتانسیل 

جبران  به منظور  را  گسترده ای  کتشافی  ا برنامه های  کشور،  در  ایمیدرو  توسعه ای  رسالت  به  توجه  با 
کتشاف در راستای نیل به اهداف ذیل طراحی و اجراشده است: عقب ماندگی تاریخی ا

1. کشف منابع معدنی متنوع جدید برای توسعه بخش معدن و افزایش سهم آن در تولید ناخالص ملی

 2. فراهم ساختن بستر مناسب برای جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی با تهیه مستندات اکتشافی مطابق
      با استانداردهای جهانی

توسعه، ایجاد  منابع،  هدایت  برای  معدنی  پتانسیل  دارای  و  محروم  مناطق  در  اکتشافی  سرمایه گذاری   .3 
       اشتغال زایی و تأمین امنیت در آن مناطق

از  یکی  به عنوان  معدن  تبدیل  و  پایدار  توسعه  مسیر  در  برداشتن  گام  و  محصولی  چند  اقتصاد  ایجاد   .4 
        محورهای مهم اقتصاد کشور

5. کشف فلزات استراتژیک و تأمین خوراک موردنیاز صنایع کشور

کشور بر پایه اولویت های زیر  گسترده ای از سال 1393 در  کتشافی  در راستای این نقشه راه، فعالیت های ا
طراحی و اجراشده است:

1. به کارگیری فناوری های نوین اکتشافی نظیر اجرای عملیات ژئوفیزیک هوایی برای کشف ذخایر پنهان

 2. اجرای عملیات اکتشافی در قالب پهنه هایی با وسعت 250 هزار کیلومترمربع در سرحدات مرزی شرق و 
       غرب کشور و مناطق محروم به منظور ایجاد اشتغال در مناطق کمتر توسعه یافته

3. اجرای اکتشافات سیستماتیک بر مبنای جدیدترین دستاوردهای علمی جهت دستیابی به ذخایر معدنی

 4. بازخوانی و ارزیابی مجدد نتایج و اطلاعات اکتشافی- معدنی موجود مطابق با معیارها و تعاریف بین المللی 
       باهدف کاهش ضریب ریسک سرمایه گذاری و افزایش انگیزه مشارکت.

 5. ایجاد تنوع در فعالیت های اکتشافی مواد معدنی همچون اکتشاف و فرآوری آنتیموان، تیتانیوم، کرومیت، 
       عناصر نادر خاکی، سنگ آهن عیار پایین، استحصال از شورابه ها، فسفات ها و...

»پهنه های  بخش  دو  به  ایمیدور  کتشافی  ا عملکرد  کل  گرفته،  صورت  تقسیم بندی های  اساس  بر 
کتشافی« تقسیم بندی می شود. کتشافی« و »پروژه های ا ا
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پهنه های جدید

کتشافی از منطقه مستعد معدنی سنگان )شمال شرق( آغاز  کتشافی؛ برنامه جدید ا در بخش پهنه های ا
شد و پس ازآن به نوار شرقی و دیگر مناطق ایران تسری یافت. حاصل این فعالیت عظیم در 36 پهنه،  

شناسایی بیش از 400 محدوده معدنی بوده است.

کتشافی پروژه های ا
تفصیلی  عمومی،  کتشاف  ا فازهای  در  کتشافی  ا پروژه   82 بخش،  این  فعالیت های  آغاز  ابتدای  از 
ح ها بر روی مواد معدنی مختلف  کشور اجراشده است. این طر )Detailed( و تکمیلی در مناطق مختلف 
کرومیت، تیتان، نیکل، مولیبدن،  نظیر آهن، زغالسنگ، پلی متال، طلا، مس، آنتیموان، سرب و روی، 
کتشاف  ا پروژه  در  تنها  و  اجراشده   )... و  لیتیوم  منیزیم،  )پتاس،  ها  شورابه  بوکسیت،  فسفات،  باریت، 

تکمیلی طلای زرشوران، 50 درصد به ذخایر این معدن اضافه شده است.

مشارکت 100 شرکت خصوصی

در راستای سیاست های ایمیدرو در جهت جذب مشارک بخش خصوصی، با شرکت های مختلف، جلسات 
متعدد برگزار و با فراهم ساختن امکان بازدید از محدوده های فوق نسبت به تشویق سرمایه گذاران داخلی 
گذاری محدوده به بخش خصوصی در سال 2015 و در طلای  و خارجی اقدام شد. نخستین فراخوان وا
که در طول مدت 4 سال اخیر نیز شرکت های  نیکوئیه )استان قزوین( صورت پذیرفت. این در حالی است 
ح های  بخش خصوصی در امور مشاوره ای، پیمانکاری و ... پس از برگزاری مناقصه، فاز اجرای تمامی طر
که برخی از آن ها از شریک  گرفته اند. در مدت 4 سال اخیر حدود 100 شرکت داخلی  کتشافی را در اختیار  ا

کرده اند. کتشافی این سازمان را اجرا  ح های ا خارجی، بهره جسته اند،  طر
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شرحردیف

درصد عملیاتحفاری )هزار متر(
 انجام یافته به کل
 در سال 96

درصد عملیات سرمایه گذاری اکتشافی )میلیارد ریال(
انجام یافته به 
کل در سال 96 هزینه سال  96هزینه سال  95هزینه سال  94هزینه سال  93هزینه سال  92سال 96سال 95سال 94   سال 93   سال 92   

1
اکتشاف آهن و زغال و  شرکت تهیه و تولید

27.9085.87424.038.031.8176413327110.4169.514.8پلی متال

2
اکتشاف عمومی شرقی مجتمع سنگان

8.5528.813.714.511.09.242.81145557.243.33.8و مرکزی

3
لومینای ایران اکتشاف اندیس های شرکت آ

2.64.22.116.514.512.110.821.39.179.770.56.1بوکسیت

4

 طرح توانمند سازی
 اکتشاف

 اکتشافات شناسایی 
وپی جویی و برداشت 

0.31.35.211.011.39.427340526.9474.8639.855.8ژئوفیزیک هوایی

5
اکتشاف تکمیلی معدنمجتمع طلای  زرشوران

2.50.7110.01.91.6101050.89.67.30.6

6
اکتشاف شناسایی و طرح عناصر نادر خاکی

2.01.60.96.17.30.6گزستان

7
شرکت معادن کردستانشرکت معادن کردستان

0.00.06.00.5

8
شرکت ملی صنایع مس 

ایران
شرکت ملی صنایع مس 

14891.666.534.540.934.2588361307319.0203.017.7ایران

192.846212.4180105.0119.5100.0854.61289.31321.41080.21146.682100.0جمع 

کتشاف 1146 میلیارد ریال، سرمایه گذاری در ا

کتشـافی سـازمان توسـعه و نوسـازی معادن و صنایع معدنی ایران و  کتشـافات، مجموع هزینه های ا در بخش ا
شـرکت های تابعـه و وابسـته در سـال 1396 بـه بیـش از 1146 میلیـارد ریـال رسـید ایـن در حالـی اسـت که در سـال 

1395 در ایـن بخـش 1080 میلیـارد ریـال هزینه شـد.

119 هزار متر حفاری

کل حفاری هـای انجام شـده در سـال 1396 بـه 119 هـزار متـر رسـید درحالی کـه مجمـوع حفاری های دوره مشـابه 
کتشافات عمومی، شناسایی و پی جویی  کتشـافی انجام شـده، شـامل ا سـال ماقبل، 105 هزار متر بود. عملیات ا

بوده که عمدتاً معطوف به سـنگ آهن، زغالسـنگ، بوکسـیت، عناصر نادر خاکی، طلا و مس اسـت.

جدول مقایسه ایی عملکرد اکتشافی ایمیدرو در  سال های 92 الی 96

کتشـافی شـرکت هـا بـر اسـاس ارقـام پایـه سـال 91 و بـا قیمـت هـای  بـه جهـت مقایسـه  شـرکت هـا در سـال هـای مختلـف، محاسـبه  هزینـه ا

یکسـان فـرض شـده اسـت.
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افزایش ذخایر مواد معدنی

کتشـاف، کشـف ذخایـر جدیـد مـواد معدنـی اسـت. نتایـج اولیـه ایـن برنامه نشـان می دهد   یکـی از اثـرات برنامـه ا
میـزان ذخایـر 8 نـوع مـاده معدنـی شـامل طـلا، زغالسـنگ حرارتی و کک شـو، سـنگ آهن، آنتیموان، عناصـر نادر 
کتشـاف، ذخایر عناصـر نادر  خاکـی، باریـت و بوکسـیت افزایش یافتـه اسـت بـا ایـن توضیـح کـه تا پیـش از برنامه ا

خاکـی در ایـران نامشـخص بـود امـا تاکنـون 65 هـزار تـن از ایـن نـوع عناصر کشف شـده اسـت.

جدول میزان افزایش عناصر معدنی حاصل از برنامه اکتشاف

میزان افزایشمنابع فعلیمنابع قبلیماده معدنی

25229442طلا )تن(

143521بوکسیت )میلیون تن(

10113103باریت )میلیون تن(

50003500030000آنتیموان )تن(

6500065000-عناصر نادر خاکی )تن(

7521097345زغال کک شو )میلیون تن(

410630220زغال حرارتی )میلیون تن(

26503150500سنگ آهن )میلیون تن(
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2 هزار میلیارد ریال هزینه پژوهش و تحقیقات
در سـال 1396، ایمیـدرو در زمینه هـای قراردادهـای پژوهشـی تخصصـی مرتبـط بـا معـدن و صنایـع معدنـی، 
حمایـت از چـاپ کتاب هـای تخصصـی، حمایـت از همایش هـای معدنـی و صنایـع معدنـی، همکاری با سـازمان 
نظام مهندسـی، حمایت از پایان نامه های تحصیلات تکمیلی مرتبط و همچنین تجهیز آزمایشـگاه ها، بیش از 

330 میلیـارد ریـال هزینـه و سـرمایه گذاری کـرده اسـت.
 همچنیـن شـرکت های تابعـه و وابسـته، بیـش از 230 پـروژه پژوهشـی بـا هزینه بیـش از 167 میلیـارد ریال انجام 
داده اند. در مجموع بیش از 2 هزار میلیارد ریال در بخش معدن و صنایع معدنی، صرف هزینه های پژوهشـی، 

بومی سـازی و فناوری شـده است.

ح زیر است: برخی پروژه های پژوهشی به شر

الف: پژوهش و فناوری

1- استراتژی کسب وکار: توسعه فعالیت های معدنی عناصر استراتژیک و کاربردی در فناوری های آینده

اقدام:

    تهیه نقشه راه شناسایی منابع و استحصال لیتیوم در کشور )مشاور دانشگاه صنعتی امیرکبیر(

   استحصال گالیوم از منابع زغا سنگ )مشاور دانشگاه صنعتی اصفهان(

کارخانـه بوکسـیت گل قرمـز     شناسـایی و امکان سـنجی فنـی اسـتحصال تیتانیـوم و عناصـر نـادر خاکـی از 
               جاجرم در مقیاس آزمایشگاهی )مشاور مرکز تحقیقات فرآوری مواد معدنی ایران(

   بازیابـی مونازیـت از باطله هـای سـنگ آهن آپاتیـت دار معـادن سـنگ آهن منیتیتـی زون سـرخه دیـزج-
                مرواریه زنجان با هدف استحصال عناصر نادر خاکی )مشاور مرکز تحقیقات فرآوری مواد معدنی ایران(

    انجـام تسـت های نیمه صنعتـی بـرای اسـتحصال نیـکل، کادمیـوم و روی از فیلترکیک های موجود کشـور
              و تهیه گزارش فنی- اقتصادی

2- استراتژی کسب وکار: نوسازی و ارتقای بهره وری واحدهای معدنی و صنایع معدنی تحت پوشش سازمان

    ادامه مطالعات پروژه بررسی نقش سازمان های توسعه ای در ارتقای بهره وری، هم افزایی و رقابت پذیری 
بنگاه های معدنی و صنایع معدنی )مشاور مرکز مطالعات و پژوهش های بازرگانی(

   کاربـرد مـدل بهینه سـازی بـرای ارزیابـی و تحلیـل توسـعه صنعـت فـولاد بـا توجـه بـه محدودیت هـای آب و
              انرژی در کشور )مشاور دانشگاه صنعتی شریف(

3- استراتژی کسب وکار: کسب فناوری های نوین موردنیاز بخش و توسعه فعالیت های معدنی

   طرح مطالعات شیمی سطح با روش نانو میکروفلوتاسیون بر روی نرمه های فسفات اسفوردی به منظور
کنسـانتره و آشـنایی بـا رونـد تمرکـز عناصـر نـادر خاکـی همـراه )مشـاور مرکـز تحقیقـات فـرآوری مـواد                تولیـد 

              معدنی ایران(

   ادامـه پـروژه پیاده سـازی مدیریـت دانـش در سـتاد سـازمان و شـرکت های تابعـه )مشـاور شـرکت مشـاوران
             توسعه آینده(

  توسـعه واحدهـای سـیار فـرآوری مـواد معدنـی بـه روش فلوتاسـیون )مشـاور مرکـز تحقیقـات فـرآوری مـواد 
             معدنی ایران(

     تهیه آلومینا و پتاسیم سولفات از آلونیت هفت صندوق در مقیاس آزمایشگاهی )دانشگاه صنعتی شریف(

)Silicon Metal( انجـام مطالعـات امکان سـنجی فنـی، اقتصـادی راه انـدازی واحد تولید سـیلیکون فلـزی     
               در کشور )مشاور شرکت پارس فرارون(

کانی هـای معدنـی )مشـاور مرکـز  گزنتات هـا در فرآینـد فلوتاسـیون  از  ارزیابـی زیسـت محیطی اسـتفاده      
               تحقیقات فرآوری مواد معدنی ایران(

       طراحی و ساخت تیکنرهای خمیری درمقیاس بنچ و پایلوت )مشاور مرکز تحقیقات فرآوری مواد معدنی 
                ایران(

      مطالعـه و بررسـی فـرآوری کرومیت هـای کم عیـار در مقیـاس آزمایشـگاهی )مطالعـه مـوردی: معـادن چـاه
                پنجسر و عباس شیخ( )مشاور شرکت دانش فرآوران پژوه(

کتشـافی )مشـاور مرکـز تحقیقـات        طـرح انجـام آزمایش هـای کانی شناسـی، شـیمی و فـرآوری نمونه هـای ا
               فرآوری مواد معدنی ایران(

      امکان سـنجی تولید و مصرف مواد منفجره تجاری در کشـور با رویکرد افزایش بهره وری معادن )مشـاور
                 دانشگاه صنعتی مالک اشتر(

      ادامه پروژه طراحی پرتال مرجع آموزش، پژوهش و فناوری ایمیدرو )مشاور پارک علم و فناوری دانشگاه
               تهران(
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بیش از 21000 دوره آموزشی

ع  سـازمان توسـعه و نوسـازی معـادن و صنایـع معدنـی ایـران بـه همـراه شـرکت های تابعه و وابسـته در مجمو
حـدود 21000 دوره آموزشـی و بیـش از 3.2 میلیـون )نفـر سـاعت( آمـوزش برگـزار کرده اسـت.

و  مبارکـه  فـولاد  شـرکت های  اسـت.  بـوده  نفـر  هـزار   80 از  بیـش  دوره هـا  ایـن  در  کننـدگان  شـرکت  تعـداد 
 ملی  صنایع مس ایـران از برتریـن شـرکت های بخـش معـدن و صنایـع معدنی کشـور در زمینه آمـوزش بوده اند.

آموزش به بخش خصوصی:
ایمیـدرو بـر اسـاس مسـئولیت های اجتماعـی و ملـی و از محـل منابـع داخلـی خـود، 141 دوره بـرای بخـش 
کارگـری و همچنیـن 285 دوره  ع 84600 )نفـر سـاعت( در سـطح  خصوصـی بـا حضـور 2800 نفـر و در مجمـو
کـرده اسـت. کارشناسـی برگـزار  ع 171000 )نفـر سـاعت( در سـطح  آموزشـی بـا مشـارکت 5700 نفـر و در مجمـو

جدول گزارش عملکرد آموزش  ایمیدرو و شرکت های تابعه و وابسته

بر اساس استانداردهای جهانی، میانگین آموزش 40 نفر ساعت در سال هدفگذاری شده استشرحردیف

نفر- ساعت آموزشتعداد شرکت کنندگانتعداد دوره ها

162130012818ستاد سازمان1

73002520871050000شرکت ها و طرح های تابعه2

131883250001870934شرکت ها و بنگاه های وابسته و خصوصی3

3
بخش خصوصی

141280084600سطح کارگری

2855700171000سطح کارشناسی

 استفاده از فرصت های آموزشی خارج از کشور4
)دعوت از مدرس و اعزام(

24211315648

211005890003205000جمع کل
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توسعه تکنولوژی احیای پرد، ثبت دانش فنی و پیاده سازی آن در طرحهای فولادی

بومی سازی فناوری استحصال  فلز استراتژیک آنتیموان در کشور و اجرای طرح پایلوت

توسعه فناوری واحدهای سیار فرآوری در معادن کوچک به روش جدایش ثقلی

اجرای طرح پایلوت تولید پیگمنت

اجرای طرح پایلوت تولید پترولیوم کک

مبادله تفاهم نامه همکاری های پژوهشی و توسعه فناوری با دانشگاه ها و موسسات پژوهشی داخلی و بین المللی

اجرای طرح پایلوت تولید کاتالیست در سراب

اجرای پروژه های پژوهشی در خصوص:

پژوهش های کاربردی در فرآوری و استحصال مواد و عناصر استراتژیک و حیاتی مورد نیاز در فناوری های پیشرفته و نوظهور

HSE مطالعات و پژوهش های کاربردی در ارتقای بهره وری و

به کارگیری فناوری های نوین )نانو و زیست فناوری( در پژوهش های کاربردی و توسعه ای معدنی و صنایع معدنی

توسعه دانش فنی  و اطلاعات علمی مورد نیاز  در توسعه بخش معدن و صنایع معدنی کشور

76 میلیارد تومان سرمایه گذاری برای توسعه دانش

ایمیـدرو از سـال 92 تـا پایـان سـال 96 بیـش از 76 میلیـارد تومـان از منابـع خود را به توسـعه دانش، در حوزه 
آمـوزش، پژوهـش و فناوری اختصاص داد.

این میزان اعتبار مربوط به ستاد ایمیدرو و شرکت های تابعه بوده است. 

میـزان تخصیـص منابـع مالـی آمـوزش، پژوهـش و توسـعه فنـاوری  سـتاد و شـرکت هـای تابعـه سـازمان از سـال 92 بـه میـزان 76/6 

میلیـارد تومان

توسعه فناوری، دانش فنی و تخصص بخش معدن و صنایع معدنی
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اولویت بهداشت،  ایمنی و محیط زیست

مدیریـت بهداشـت، ایمنـی،  محیـط زیسـت و انـرژی ایمیـدرو طـی سـال های اخیـر مـورد توجه و اهتمـام ویژه 
گرفتـه اسـت و ایـن بخـش در سـال قبـل نیـز از نظـر تأمیـن بودجـه و امکانـات در  ریاسـت هیـات عامـل قـرار 
اولویـت قـرار داشـت. از همیـن رو تحـولات قابـل توجهـی در ایـن بخـش ایجـاد شـد. ایـن مدیریـت 20 اقـدام 
و   HSEE کاهـش حـوادث )ضریـب و شـدت(، ممیزی هـای  بـه  از آن  کـه بخشـی  انجـام داد  در سـال 96 
ارائـه دسـتورالعمل های مربوطـه، برگـزاری دوره هـای آموزشـی و عارضه یابی سیسـتم تصفیه خانه ها اسـت. 

گذشـته نخسـتین سـامانه پایـش آنلایـن مربـوط بـه شـرکت آلومینـای ایـران نصـب شـد. همچنیـن در سـال 
 HSEE ایـن مدیریـت در برنامه هـای سـال 97 حفاظـت از محیـط زیسـت، اصلاح و تقویت عملکرد و سـاختار
کارکنـان و مدیریـت  کاهـش حـوادث شـدید و خیلـی شـدید، ارتقـاء و تأمیـن سـلامت  در واحدهـای تابعـه، 

مصـرف انـرژی و آب را در دسـت اجـرا دارد.

توضیحاتتعداد/نتیجهعنوانردیف

- کمترین ضریب شدت حوادث از سال 82 تاکنون0.19ضریب شدت حوادث1

 - کمترین میزان در سال 93 )1.46( بوده و سال 96 در رتبه 1.78ضریب تکرار حوادث2
   دوم بهترین عملکرداست

- طلای کوه دمتعداد 9 موردمجوزهای محیط زیست اخذ شده4
- بندر پارسیان

- شش طرح توسعه ای سنگان
- منطقه ویژه اقتصادی کاشان

 - نتایج به تمام واحدهای تابعه جهت ارائه برنامه29 واحدممیزی عملکرد HSEE مدیران واحدهای تابعه5
    بهبود عملکرد ارسال شد

 ممیزی مشاور شرکت خرد پویا نقش جهان6
 از واحدهای منتخب

 - مجموعاً 15 جلد گزارش شامل 7 گزارش ممیزی 7 واحد
   و 7 گزارش پیگیری و یک گزارش مدیریتی

انجام 2152 نفر ساعت بازدیدهای کارشناسی از واحدهای تابعه-بازدیدهای کارشناسی انجام شده از واحدهای تابعه7

- تعداد 24 برنامه کامل انجام شده است.51 برنامهانجام برنامه ها و پروژهای HSEE در واحدهای تابعه9
- تعداد 27 برنامه در سال جاری تمام می شود.

 - 9 دستگاه خودرو گشت20 دستگاهتأمین خودروهای HSEE برای واحدهای تابعه10
- 11 دستگاه خودرو آتش نشانی

11HSEE 75 درصد مصوبات این کمیته اجرا شده است.6 جلسهبرگزاری کمیته عالی -

 - دستورالعمل الزامات HSE پیمانکاران2 دستورالعملدستورالعمل های تدوین و ابلاغ شده12
- دستورالعمل ایمنی رانندگی خودروهای سبک و عمومی

 دوره های آموزشی تخصصی شامل دوره یکساله ارتقاء دانش13
 و مهارت مدیران و کارشناسان HSEE واحدهای تابعه

دوره های آموزشی به میزان 11416 نفر ساعت برگزار شده است-

 بازدید گروهی انتقال تجربه HSEE از واحدهای14
 بزرگ معدنی  و صنعتی )تور آموزشی(

 - بازدید از شرکت فولاد خراسان در مرداد ماه به همراه 27 نفر2 مورد
     از مدیران و کارشناسان HSEE واحدهای تابعه

 - بازدید از منطقه ویژه عسلویه و پارسیان در بهمن ماه به همراه 
    26 نفر از مدیران و کارشناسان HSEE واحدهای تابعه

___239 نفرانجام معاینات پزشکی کارکنان ستاد سازمان15

 تهیه و بروز رسانی مطالعات ارزیابی اثرات16
 محیط زیست )EIA(  طرح های توسعه ای

 - طلای کوه دم4 مورد
- کک سازی سوادکوه

- فاز توسعهٔ طلای زرشوران
- تولید نمک رژیمی، خوراکی و پتاس دارویی

 بررسی و اظهار نظر در خصوص مطالعات17
 محیط زیستی طرح ها

 - طرح جامع زغال سنگ کشور2 مورد
- طرح تولید سیلیکون فلزی کشور

 احداث و راه اندازی تصفیه فاضلاب بهداشتی18
 و استفاده در فضای سبز

210 مترمکعب 
در روز

 - مجتمع فروکرم سبزوار
 - مجتمع سرب و روی انگوران

 عارضه یابی و بهینه سازی سیستم تصفیه19
 فاضلاب صنعتی

 - شرکت گسترش معادن و صنایع معدنی طلایسه مورد
     زرشوران: میزان صرفه جویی آب در حدود 476 هزار مترمکعب

     در سال است
- مجتمع طلای موته: بازیابی بیش از 90 درصد آب فرآیندی

 - واحد فرآوری مرکز نیمه صنعتی تیتانیوم کهنوج: میزان هدر رفت آب
     کاهش یافته و باعث صرفه جویی 6 لیتر آب در هر ثانیه 

    شده است.

لومینای ایرانیک موردنصب و راه اندازی سامانه پایش آنلاین20 - شرکت آ
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HSEE برنامه های دست یابی به هدفاهداف مدیریت

 - تغییر ساختار مصرف آب با تاکید بر اصلاح سیستم خنک کنندگی و شستشوی مواد خامحفاظت از محیط زیست
    )پیاده سازی سیستم مدیریت مصرف آب(

 - شناسایی و ترویج برنامه ها به منظور بهبود بهره وری انرژی، کاهش انتشار کربن و توسعه
     فن آوری های انتشار پایین )پاک(

- جلوگیری از بروز حوادث جدی محیط زیستی
- پیاده سازی و اجرای سیستم مدیریت پسماندهای صنعتی

- نهادینه کردن مدیریت سبز
- مدیریت، کنترل و بهبود کمی و کیفی منابع طبیعی و کیفیت آب، خاک و هوا

- خرید، نصب و راه اندازی سامانه پایش مستمر و لحظه ای بر روی خروجی ها
- احداث سیستم تصفیه فاضلاب صنعتی و بهداشتی و بازچرخانی آب

- ایجاد و توسعه فضای سبز مشجر بومی )مناسب( مطابق با الزامات قانونی
لودگی هوا لاینده های خروجی به منظور کاهش و کنترل پراکنش آ - رعایت حدود مجاز آ

- پیشنهاد و پیگیری برنامه های فرهنگی مرتبط با مسئولیت اجتماعی در حوزه محیط زیست

اصلاح و تقویت عملکرد و ساختار 
HSEE واحدهای تابعه سازمان

 - اصلاح ساختار سازمانی مدیریت HSEE واحدهای تابعه و وابسته با همکاری مدیریت منابع انسانی
   و پشتیبانی سازمان

- اجرای برنامه ممیزی عملکرد HSEE واحدهای تابعه و وابسته سازمان.
 - پیگیری اجرای برنامه های بهبود عملکرد HSEE بر اساس گزارشات ممیزی در سطح واحدهای

     تابعه و وابسته سازمان
 - برگزاری جلسات کمیته عالی به منظور بررسی مشکلات HSEE واحدهای تابعه و وابسته و تصویب 

    دستورالعمل های HSEE جهت یکپارچه سازی عملکرد مدیریت HSEE واحدهای تابعه و وابسته
HSEE تمرکز بر واحدهای دارای مشکلات -

- پیگیری اجرا و اتمام پروژه های نیمه تمام HSEE در واحدهای تابعه و وابسته
 HSEE اجرای برنامه های آموزشی جهت افزایش سطح علمی و فنی مدیران و کارشناسان - 

    واحدهای تابعه و وابسته 
- اجرای تورهای آموزشی HSEE جهت انتقال تجربیات و تبادل اطلاعات

- اجرای برنامه واکنش در شرایط اضطراری در کل واحدهای تابعه و وابسته
- برنامه ریزی و اجرا و پیاده سازی برنامه مدیریت انرژی در سطح واحدهای تابعه و وابسته سازمان

 کاهش حوادث شدید و
 خیلی شدید

 - اجرای برنامه مدیریت ریسک به عنوان اولویت اول فعالیت های ایمنی واحدهای تابعه و وابسته 
    سازمان با اولویت خطرات ترافیکی و سقوط از ارتفاع

- برنامه ریزی و اجرای طرح شناسایی و حذف خطرات در سطح واحدهای تابعه و وابسته
- اجرای برنامه ایمنی ماشین آلات عمرانی به عنوان یک ریسک بحرانی در سطح واحدهای تابعه و وابسته

- اجرای برنامه " اولین قدم، دانایی کار " در سطح واحدهای تابعه و وابسته سازمان
 - تجزیه و تحلیل حوادث در کل واحدهای تابعه و وابسته و اجرای برنامه درس آموزی برای کل واحدهای

    تابعه و وابسته برای حوادث شدید و خیلی شدید
- اجرای برنامه نظارت بر عملکرد پیمانکاران بر اساس بخش نامه الزامات HSEE پیمانکاران

- تهیه گزارشات آماری ماهانه و فصلی حوادث ناشی از کار در سطح واحدهای تابعه  و وابسته سازمان
- برنامه ریزی در اجرای طرح تعیین ریسک های مهم و بحرانی در سطح واحدهای تابعه و وابسته سازمان

- پیگیری اجرای مطلوب آزمایشات پزشکی قبل از استخدام، دوره ای و خاصارتقاء و تأمین سلامت کارکنان
- پیشنهاد و پیگیری اجرای برنامه های آموزشی عمومی و تخصصی سلامت و بهداشت شغلی

- پیگیری برنامه های شناسایی و کنترل عوامل زیان آور فیزیکی و شیمیایی محیط کار
- اجرای برنامه های مربوط به تغذیه بر اساس نتایج آزمایشات دوره ای )BMI( در سطح سازمان

- نظارت و تهیه گزارشات آماری

- سیاستگذاری، استقرار و نظارت بر عملکرد مدیریت انرژی در واحدهای تابعه و وابسته و ستاد سازمانمدیریت مصرف انرژی و آب
 - استفاده از خدمات مشاوره در بهینه سازی مصرف آب و اجرای پروژه های مرتبط در واحدهای

    تابعه و وابسته

اهداف و برنامه های HSEE در سال 1397
16

14
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8

6

4

2

0

3

2/5

2

1/5

1

0/5

0

1382 1383 1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396

1382 1383 1384 1385 1386 1387 1388 1389 1390 1391 1392 1393 1394 1395 1396

بررسی تغییرات شاخص ضریب تکرار حوادث بین سال های 82 الی96

نمودار تغییرات شاخص ضریب شدت حوادث بین سال های 82 الی 96

ضریب تکرار پیمانکاران

ضریب شدت پیمانکاران

ضریب تکرار مجموع

ضریب شدت مجموع

ضریب تکرار شاغلان

ضریب شدت شاغلان
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266 قرارداد در طرح ایجاد زیربناهای لازم در معادن بزرگ و مناطق معدنی

ح هـای توانمندسـاز  از طر بـزرگ و مناطـق معدنـی به عنـوان یکـی  ح ایجـاد زیربناهـای لازم در معـادن  طـر
ح، دسترسـی معادن کوچک و متوسـط بخش خصوصی  ایمیدرو در دسـت اجرا و پیگیری اسـت. در این طر
بـه زیرسـاخت ها، مدنظـر قـراردارد و تـلاش می شـود تـا بـا حمایـت از معـادن کوچـک، عـلاوه بـر افزایش سـهم 
کـه عمدتـاً در نواحـی  معـدن در تولیـد ناخالـص داخلـی، شـاهد افزایـش فرصـت اشـتغال در مناطـق معدنـی 

کمتـر توسـعه یافته واقع شـده باشـیم.
از سـال 84 تا سـال 96 حدود 2318 میلیارد ریال تعهد در قالب پروژه های ایجاد و تکمیل زیرسـاخت های 
معـدن و صنایـع معدنـی و بـه تعـداد 266 قـرارداد )پیمانـکاری، نظـارت، مشـاوره و آزمایشـگاه( تعریف شـده 
کـه 28 درصـد مبلـغ ریالـی آن بـا تعـداد 200 قـرارداد )650 میلیـارد ریـال( طـی سـال 84 تـا پایـان 91  اسـت 
تعریف شـده اسـت. همچنیـن 72 درصـد مبلـغ ریالـی آن بـا تعـداد 66 قـرارداد )1668 میلیـارد ریـال( از سـال 

92 تـا 96 تعریـف شـده اسـت.

    سال 92 تا سال 95 تعداد 66 قرارداد با مبلغ 1350 میلیارد ریال منعقد شده که در دست انجام است.

     از سـال 92 تـا سـال 96 تعـداد 20 پـروژه اجرایـی )2 پـروژه برق رسـانی و 17 پـروژه راهسـازی و یـک پـروژه
                نصب باسکول( تعریف شده که تعداد 5 پروژه راهسازی در سال 96 به بهره برداری رسیده است.

      در سال 97، پنج پروژه راهسازی و یک پروژه برق رسانی به بهره برداری خواهد رسید.

لیست پروژه های راهسازی و برق رسانی که در سال 97 به اتمام می رسد

پروژه های راهسازی و برق رسانی خاتمه یافته در سال 96

طول  کل مسیر )کیلومتر(مبلغ سرمایه گذاری )میلیون ریال(موضوع پروژهردیف

136,85821احداث بانددوم خواف سلامی درخراسان رضوی1

بهسازی راه دسترسی به معادن احمد آباد باش 2
و تکمیل عملیات بهسازی راه دسترسی به معادن 

دیرکلو در شهرستان قروه2

133,92835.4

100,12218.7احداث راه دسترسی به معادن شمال شهرستان خوی3

احداث راه اصلی به معادن باریت عبد الصمدی 4
شهرستان مریوان

95,26519.3

116,1344.7احداث راه دسترسی به معادن طلای زرشوران5

لات و مقره سیلیکون رابر و 6 تهیه و تامین برج، یراق آ
عملیات اجرایی کامل احداث خط 132 کیلو ولت دو 
مداره )پست 400 کیلو ولت گلشن طبس - پست 

132 کیلو ولت زغالسنگ پروده(

102,38875

طول  کل مسیر )کیلومتر(مبلغ سرمایه گذاری )میلیون ریال(موضوع پروژهردیف

77,52419تکمیل عملیات راه دسترسی به معادن شورجستان1

53,69210تکمیل عملیات راه دسترسی به معادن الیگودرز2

21,7595.5تکمیل عملیات راه دسترسی به معادن سیمان زابل3

17,3175.5احداث مسیر دسترسی به معادن طزره شاهرود4

35,97910احداث راه دسترسی به مهادن مهاباد5
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IMIDRO
سرمایه گذاری 29 میلیارد دلاری تا پایان سال 1400

عملکرد 40 ســاله تولید

فصل چهارم         پیوست ها



حرکت روبه جلو در مسیر توازن

کرده است. در آن سال بیش از  وضعیت امروزه بخش معدن و صنایع معدنی، تفاوتی معنادار با نیمه دوم سال 92 پیدا

کرده  کد به ارزش 24 هزار میلیارد تومان، مدیریت این حوزه را با چالش مواجه  ح نیمه تمام و عمدتاً غیرفعال و را 30 طر

که سکاندار آن بخش خصوص بود. ایمیدور به عنوان سازمانی  گرفته شد  کار  گذشت مدتی، استراتژی به  بود. اما با

توسعه ای و نماینده دولت و وزارت صنعت معدن و تجارت، هدایت این بخش را بر عهده داشت. بخش خصوصی وارد 

ح ها و راه اندازی آن ها را در پی داشت. مشارکت مالی و همچنین فنی و مهندسی شد و این امر فعال کردن طر

ح ها، رشد اشتغال و توسعه صادرات را  که ضمن فعال سازی طر این مدل توسعه برگرفته از اقتصاد مقاومتی است 

کشور، برای  کنار انتقال دانش و حتی سرمایه از خارج  کشورمان به ارمغان آورد. این امر در  برای این حوزه از اقتصاد 

گذشته شرکت هایی از بخش خصوصی،  سال های پیش رو نیز الگوی پروژه های جدید است. در خلال سال های 

توانمندی بالایی از خود نشان دادند و به طور مستقیم یا غیرمستقیم بازوی اجرایی سازمان توسعه و نوسازی معادن و 

صنایع معدنی ایران در این روند شده اند.

یکی از نکات بارز استراتژی ایمیدرو، توجه به زنجیره های تولید و ایجاد توازن است. به گونه ای که رشد سرمایه گذاری ها، 

که نمونه های آن در فولاد، مس و آلومینیوم دیده می شود. کرده است  ظرفیت ها و تولید در این مسیر حرکت 

ح ها و سرمایه گذاری های آتی در زنجیره های بخش معدن و صنایع معدنی  در صفحات پیش رو چشم اندازی از طر

گرفتن عامل توازن است. که هدف آن دستیابی به اهداف کلان بخش معدن و صنایع معدنی با در نظر  ارائه می شود 



سرمایه محصول / هدفعنوان طرح / پروژهردیف
گذاری

)میلیون دلار(

پیش بینی زمان اتماماستان

1397139813991400

    اصفهان241تولید سالیانه 850 هزار تن ورق فولادی گرم نوردیده) فولاد مبارکه (: طرح توسعه مجتمع فولاد سبا از 750 هزار تن به 1.6 میلیون تن 1

    یزد254تولید 1.6 میلیون تن آهن اسفنجی) چادرملو ( طرح ثامن2

    خراسان رضوی125تولید 2.5 میلیون تن گندله آهنگندله سازی مجتمع فولاد خراسان3

    خراسان رضوی120تولید 800 هزار تن آهن اسفنجیفولاد استانی / سبزوار / واحد احیاء4

انجام عملیات تکمیل آماده سازی، تجهیز و استخراج و تحویل سالانه طرح سولفوره معدن انگوران5
 120 هزار تن  کانسنگ استخراجی از بخش

 زیرزمینی معدن سرب و روی انگوران

    زنجان4

    هرمزگان90تولید برق به ظرفیت 235 مگاوات سیکل ترکیبی  نیروگاه هرمز - غدیر و  اکسین6

    کرمان135ظرفیت 2 میلیون تن) گل گهر (: احداث کارخانه تولید آهن اسفنجی )خط 2- طرح کوثر(- شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر7

    کرمان139ظرفیت 1.7 میلیون تن شمش فولاد در سال) میدکو (: فولادسازی زرند  ) فولاد زرند ایرانیان (8

    کرمان130 مگا وات برق) میدکو (: واحد برق زرند  ) فولاد زرند ایرانیان ( 9

    کرمان176ظرفیت یک میلیون تن) گل گهر (: احداث کارخانه ذوب و فولاد سازی )خط 1( - شرکت جهان فولاد10

    کرمان341بلوک اول شامل دو واحد گازی و یک واحد بخار جمعاً 500 مگاوات) گل گهر (: احداث نیروگاه 1000 مگاواتی سیکل ترکیبی شهید احمد کاظمی سیرجان11

لومینیوم جاجرم )فاز 1(12 لومینیومآ     خراسان شمالی40131 هزار تن شمش آ

لومینیوم جنوب13 لومینیومآ     فارس3001200 هزار تن شمش آ

    کرمان143احداث کارخانه اسید سولفوریک به ظرفیت 600 هزارتن)شرکت مس( طرح احداث کارخانجات اسید کرمان - ) اسید سولفوریک خاتون آباد ( 14

    کرمان187احداث کارخانه اسید سولفوریک به ظرفیت 610 هزارتن)شرکت مس( طرح احداث کارخانجات اسید کرمان - ) اسید سولفوریک مس سرچشمه ( 15

    خراسان رضوی265تولید 5 میلیون تن کنسانتره آهنکارخانه کنسانتره فولاد مبارکه ) سنگان - فولاد مبارکه - کنسانتره 5 میلیون تن (16

    خراسان رضوی182تولید 2.5 میلیون تن گندله گندله توسعه ملی ) سنگان - توسعه ملی - گندله سازی 2.5 میلیون تن (17

    خراسان جنوبی120تولید 800 هزار تن آهن اسفنجیفولاد استانی/ قائنات / واحد احیاء18

    کرمان120تولید 800 هزار تن آهن اسفنجیفولاد استانی/ بافت / واحد احیاء19

 چهارمحال200تولید 800 هزارتن اسلپفولاد استانی / سفیددشت / احداث واحد فولاد سازی20
 و بختیاری

    

    اصفهان306 هزار تن کلرید کلسیم از پساب استخرهای تبخیر خورشیدیاحداث کارخانه استحصال کلرید کلسیم خور و بیابانک21

جدول وضعیت اجرا و راه اندازی طرح ها و پروژه های معدن و صنایع معدنی از سال 1397 تا سال 1400

سرمایه گذاری 29 میلیارد دلاری تا پایان سال 1400

ح اجرا خواهنـد کرد. از این  ایمیـدرو بـه همـراه شـرکت های تابعـه و وابسـته تا سـال 1400 بیش از  29 میلیـارد دلار طر
میزان، بیش از 17 میلیارد دلار مسـتقیماً به ایمیدرو و شـرکت های تابعه تعلق دارد.

کشـور در بخـش معـدن و صنایـع معدنـی محقـق  ح هـا، بخـش مهمـی از چشـم انداز  بـا افتتـاح و راه انـدازی ایـن طر
ح زیـر خواهـد بـود. ح هـا بـه شـر خواهـد شـد. جـدول ایـن طر
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    سراسری250350 هزار کیلومتر مربعپهنه های اکتشافی )250 هزار کیلومتر مربع(22

    سراسری11.3تولید عناصر نادر خاکیعناصر نادر خاکی )پایلوت(23

    خراسان رضوی140تولید 2.5 میلیون تن کنسانتره آهنسنگان / فولاد شرق کاوه/ کنسانتره 2.5 میلیون تن24

    فارس200تولید 800 هزارتن بلوم و بیلتفولاد استانی/ نی ریز / احداث واحد فولاد سازی25

    یزد350تولید 200 هزار تن کنسانتره روی تجهیز معدن و احداث کارخانه سرب و روی مهدی آباد - فاز 1 احداث کارخانه سولفید روی ) سرمایه گذاری مبین ( 26

    خوزستان200تولید 800 هزارتن بلوم و بیلتفولاد استانی/ شادگان / احداث واحد فولاد سازی27

    آذربایجان شرقی200تولید 800 هزارتن آهن اسفنجیفولاد استانی/ میانه / احداث واحد فولاد سازی28

سیستان 185ساخت مگا مدول احیای مستقیم 1/6 میلیون تنیفولاد مکران چابهار )آهن اسفنجی(29
بلوچستان

    

    فارس25استقرار صنایع انرژی برآماده سازی زیرساخت منطقه ویژه صنایع انرژی بر لامرد- خطوط گاز و سیل بند30

کرمان1329ظرفیت 2 میلیون تن آهن اسفنجی و 1.5 میلیون تن شمش فولاد) میدکو (: احیاء مستقیم و فولاد سازی بوتیا ) فولاد بوتیا ایرانیان (31

کرمان500 مگا و ات) میدکو (: واحد برق بوتیا ) فولاد بوتیا ایرانیان (32

کرمان381ظرفیت 4 میلیون تن)گل گهر (: انتقال آب خلیج فارس به صنایع جنوب کشور )قطعه اول(33

    خراسان شمالی33تولید 50 هزارتن بیلتطرح بیلت جاجرم34

    کردستان6تکمیل اکتشافطرح احداث زنجیره فولاد در استان کردستان35

    هرمزگان50ایجاد زیرساخت توسعه صنعتیتوسعه منطقه ویژه خلیج فارس )ایجاد زیرساخت توسعه صنعتی در2500 هکتار زمین جدید(36

  تولید 4 هزارتن هیدروکسید منیزیوم از پساباحداث کارخانه استحصال هیدروکسید منیزیم خور و بیابانک37
 استخرهای تبخیر خورشیدی

    اصفهان6

    خراسان جنوبی111تولید حداقل 400 هزارتن کنسانتره زغالسنگ کک شوزغالسنگ پروده طبس )بلوک 2 و 3( پروده شرقی38

    اصفهان11تولید سالانه 20 هزار تن سولفات پتاسیماحداث کارخانه استحصال سولفات پتاسیم در مجتمع پتاس خور و بیابانک39

    اصفهان5فنس کشی و احداث جاده های ارتباطیمنطقه ویژه کاشان )فاز اول - زیرساخت ها(40

    خراسان رضوی200تولید 800 هزارتن شمش فولادیفولاد استانی/ سبزوار / احداث واحد فولادسازی41

    خراسان جنوبی200تولید 800 هزارتن بلوم و بیلتفولاد استانی/ قائنات/ احداث واحد فولادسازی42

    یزد30270 هزار تن الکترود گرافیتیالکترود گرافیتی/ واحد تلقیح، کوره و گرافیتاسیون43

    آذربایجان شرقی38احداث کارخانه لیچینگ به ظرفیت 3 هزارتن مس کاتدی در سالاحداث کارخانه هیپ لیچینگ سونگون44

    کرمان2/5200 میلیون تن کنسانتره و گندله و 800 هزارتن آهن اسفنجیفولاد استانی/ بافت / احداث گندله سازی45

    خراسان رضوی153تولید 2.5 میلیون تن کنسانتره آهنطرح سرمایه گذاری احداث کارخانه کنسانتره فولاد خراسان ) سنگان - فولاد خراسان - کنسانتره 2.5 میلیون تن (46

لومینیوم جنوب47     فارس562.5تولید برق با ظرفیت 900 مگا وات نیروگاه آ

    خراسان جنوبی125تولید سالانه حداقل 400 هزارتن کنسانتره زغالسنگتجهیز معدن زغالسنگ بلوک 3 پرورده 4 طبس48

    کرمان194تولید 70 هزارتن سرباره پیگمنت و 130 هزارتن کنسانترهطرح اصلی تیتیانیوم کهنوج )کنسانتره و سرباره(49

    خراسان رضوی199تولید 2.4 میلیون تن کنسانتره آهنطرح سرمایه گذاری احداث کارخانه کنسانتره مشارکت ایمیدرو و اوپال پارسیان )فاز 2 سنگان  - اپال - کنسانتره 2.4 میلیون تن( 50
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    اصفهان111تولید سالانه 820 هزارتن سود کاستیکاحداث کارخانه سود کاستیک خور و بیابانک51

    آذربایجان غربی42فراوری 600 هزارتن خاک طلادار در سالطرح توسعه طلای زرشوران )فاز 2 زرشوران(52

    لرستان15028 هزار تن آهک صنعتی و هیدراتهطرح احداث کارخانه آهک صنعتی و هیدراته ) فاز اول ( و تولید بلوک سبک گازی AAC و نانو کربنات کلسیم ) فاز دوم ( 53

    سمنان6استخراج سالانه 50 هزارتن کانسنگ مسطرح تجهیز معادن مس سمنان54

    آذربایجانغربی28فرآوری و تولید سالانه 1 میلیون متر مربع سنگ تزئینیاحداث کارخانه سنگبری 55

    خراسان جنوبی28تولید حداقل 200 هزارتن زغالسنگ کنسانتره حرارتیتجهیز معدن زغالسنگ حرارتی کوچکعلی شمالی56

    لرستان6تولید 6 هزارتن کاغذ از سنگطرح تولید کاغذ از سنگ در الیگودرز لرستان57

سیستان و 3تولید حداقل 100 تن شمش آنتیموان در سالطرح لخشک، شورچاه و توزگی58
بلوچستان

    

 ظرفیت 150 تن در روز آهک کلوخه و واحد هیدراتاسیوناحداث کارخانه آهک اهر59
 با ظرفیت 10 تن در ساعت

    آذربایجان شرقی11

60)EPCF - تولید 172 هزار تن پترولیوم کک و2/1 میلیون تولید پترولیوم کك )پروژه اصلی  
محصولات جانبی نفتی

    خوزستان1170

 تدارك زیرساخت های فیزیکی )برق، راه( به منظورایجاد زیر بناهای لازم در معادن بزرگ و مناطق معدنی61
 توسعه بهره برداری از معادن در مناطق غیربرخوردار

سراسری139

    اصفهان56تولید 50 هزار تن اکسید منیزیم و محصولات جانبیاحداث کارخانه تولید اکسید منیزیم از دریاچه نمک قم62

    هرمزگان500 نیروگاه و آب شیرین کن پارسیان63

    خراسان رضوی125تولید 2.5 میلیون تن گندله سنگان - فولاد شرق کاوه - گندله 2.5 م تن64

    مازندران15030 هزار تن زغالسنگ خامآماده سازی وتجهیزمعدن گلیران 65

لومینای خلیج فارس66 لومینا - قابل افزایش به 6/1 میلیون تنطرح آ     هرمزگان800800 هزار تن آ

لومینیومی67 لومینیومیطرح محصولات تخت آ  تولید 160 هزارتن محصولات عریض آ
 ) فویل، پلیت، ورق قوطی (

    فارس702

    هرمزگان450احداث شش پست به ظرفیت 12 میلیون تناسکله منطقه ویژه صنایع انرژی بر پارسیان68

لومینیوم جنوب - فاز 2 ( 69 لومینیومفاز 2 سالکو ) آ     فارس3501300 هزار تن شمش آ

    خراسان رضوی161تولید 2.5 میلیون تن کنسانتره آهن در سال طرح سرمایه گذاری احداث کارخانه کنسانتره کاوه پارس70

    خراسان رضوی300تولید 2.5 میلیون تن گندله آهن در سال طرح سرمایه گذاری احداث کارخانه گندله کاوه پارس71

    مازندر ان108تولید 300 هزارتن کک متالوژیکک سازی سواد کوه72

    سمنان125تولید سالانه 60 هزارتن پتاس و محصولات جانبیتجهیز ذخایر شورابه های ترود73

 تولید 600 هزار تن کنسانتره روی به همراه 80 هزار تنتجهیز معدن و احداث کارخانه سرب و روی مهدی آباد - فاز 742
 کنسانتره سرب و نقره

    یزد820

    خراسان جنوبی42تولید حداقل 150 هزارتن کنسانتره زغالسنگ کک شوتجهیز معدن زغالسنگ بلوک 1 پروده شرقی طبس75

 استخراج و فروش سالانه 170 هزارتن سنگ آهن خامطرح زغالسنگ صاحب سقز76
 و 100 هزارتن سنگ آهن دانه بند ی

    کردستان3

17,003 مجموع

پروژه های این بخش در بازه های زمانی 
حدوداً یکساله را اندازی می شوند
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توسعه معدن و صنایع معدنی

        سند چشم انداز ایمیدرو تا افق 1404
        محورهای اصلی سند چشم انداز

        چشم انداز کلی بخش صنعت و معدن
        اهداف کمی بخش معدن و صنایع معدنی

محورهای اصلی سند چشم انداز تا افق 1404

ایـران کشـوری توسـعه یافته بـا جایـگاه اول اقتصـادی، علمـی و فنـاوری در سـطح منطقـه، بـا هویـت اسـلامی و 
انقلابـی، الهام بخـش در جهـان اسـلام و بـا تعامـل سـازنده و موثـر در روابـط بین الملـل محسـوب می شـود.

کشوری توسعه یافته در سال 1404 ه.ش   .1

2.  جایگاه اول اقتصادی - علمی و فناوری در سطح منطقه

3.  برخوردار از دانش پیشرفته، توانا در تولید علم و فناوری

4.  فعال، مسئولیت پذیر، دارای روحیه تعاون و سازگاری اجتماعی، متعهد به انقلاب و نظام اسلامی

5.  امن، مستقل، مقتدر با سازمان دفاعی مبتنی بر باز دارندگی همه جانبه و پیوستگی مردم و حکومت

6.  الهام بخش، فعال و موثر در جهان اسلام با تحکیم الگوی مردم سالاری دینی

7.  برخوردار از سلامت، رفاه و تامین اجتماعی، فرصت های برابر و بهره مند از محیط زیست مطلوب

8.  دارای تعامل سازنده و موثر با جهان بر اساس اصول عزت، حکمت و مصلحت

کارآفرین و دارای اشتغال پایدار   .9
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چشم انداز کلی بخش صنعت و معدن در سندچشم انداز  20 ساله

کسب جایگاه نخست اقتصادی و صنعتی با ویژگی های زیر:

کالاهای راهبردی 1.  توسعه یافته بر پایه فناوری پیشرفته و نوآور و بالنده، آینده نگر و خودکفا در تامین 

کشور 2.  صادرات گرا و تامین کننده بخش قابل توجهی از نیاز ارزی 

کشور بر پایه قابلیت ها و مزیت های منطقه ای 3.  متوازن در مناطق مختلف 

4.  بهره ور در حد مطلوب از منابع در اختیار

5.  هم افزا در قالب شبکه ها، خوشه ها و زنجیره ها

6.  منطبق با استانداردهای بازار منطقه ای و بین المللی

اهداف کمی بخش معدن و صنایع معدنی در  چشم انداز  20 ساله

1.  فولاد 55 میلیون تن
2.  مس 440 هزار تن

3.  آلومینیوم 1.5 میلیون تن

نکاتی درباره اهداف کمی در سال 1404 ه.ش:
ظرفیت تولید 55 میلیون تن فولاد در افق  20 ساله 

ح جامـع فـولاد و سـند اسـتراتژی توسـعه صنعتـی بـه  ظرفیـت تولیـد فـولاد خـام تـا سـال 1404 بـر اسـاس طـر
55میلیـون تـن مـی رسـد.

هدف هـای سـازمان بـه عنـوان یـک سـازمان توسـعه ای و حامـی و تسـهیل کننده توسـعه بخش تـا سـال 1404 
محقـق خواهـد شـد. در افـق سـال 1404 سـرانه تولیـد فـولاد در کارخانه هـا به  951 تن خواهد رسـید. عـلاوه بر آن، 

بـرای ظرفیـت تولیـد هـر تـن فـولاد 700 دلار سـرمایه گذاری خواهـد شـد.

در افق 20 ساله در نظر گرفته شده است:

دستیابی به ظرفیت تولید  440هزار تن در مس

کاتدی در افق چشـم انداز 20 سـاله به 440 هزار تن در سـال خواهد رسـید. در این افق،  ظرفیت تولید مس 
کامـل  کامـل بـه 5 هـزار دلار می رسـد. زنجیـره  میـزان سـرمایه گذاری بـرای ظرفیـت هـر تـن مـس در زنجیـره 
کاتـدی اسـت. ایـن میـزان سـرمایه تولیـد بـه روش پیرومتالـورژی را  مـس شـامل تولیـد کنسـانتره، آنـد و مـس 

نیـز در بـر می گیـرد.

در سال 1404 محقق خواهد شد:
ظرفیت تولید  1.5 میلیون تن شمش آلومینیوم

ظرفیـت تولیـد شـمش آلومینیـوم در چشـم انداز  20 سـاله بـه 1.5 میلیـون تـن افزایـش می یابد. برای دسـتیابی به 
این هدف، سـرمایه گذاری 3 تا 4 هزار دلاری برای هر تن آلومینیوم صورت می گیرد. این رقم نیز شـامل زنجیره 

کامل تولید )اسـتخراج بوکسـیت، تولید آلومینا و تولید شـمش آلومینیوم( است.
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ظ
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جایگاه جهانی تولید محصولات معدنی

       رتبه 13 فولاد با  7 پله صعود در  رتبه جهانی نسبت به سال 90
       رتبه 22 مس محتوای معدنی با 3 پله صعود در رتبه جهانی )رتبه 16 در تولید مس محتوا(  نسبت به سال 90

       رتبه 4 سیمان با  5 پله صعود در رتبه جهانی  نسبت به سال 90
       رتبه 19 آلومینیوم با 2 پله صعود در رتبه جهانی  نسبت به سال 90

وضعیت راه اندازی طرح ها از ابتدای فعالیت ایمیدرو 

       سال های 81 تا 84 بهره برداری از  57 طرح با  16800 میلیارد تومان
       سال های 84 تا 91 بهره برداری از  12 طرح با  5 هزار میلیارد تومان

       سال 92 هیچ طرحی راه اندازی نشد
       سال های 93 تا 96 بهره برداری از  63 طرح با سرمایه گذاری 5 میلیارد دلار 

شروع نزدیک به 3.7 میلیارد دلار پروژه در سال 97

سـال 97 تعـدادی طـرح جدیـد یـا  برخـی طرح هـا کـه مجـدد فعـال شـده، وارد عملیـات اجرایـی می شـوند. ارزش 
ایـن پروژه هـا بـه مـرز 3.7 میلیـارد دلار می رسـد. ایـن طرح هـا مربوط بـه بخش های مس،  فولاد، زغالسـنگ و طلا 

است.

شروع عملیات اجرایی/فعال شدن مجدد طرح ها در سال 97

سرمایه گذاریهدف/ محصولعنوان طرح / پروژه
)میلیون دلار(

33تولید 50 هزارتن بیلتطرح بیلت جاجرم

185تولید 1.6 میلیون تن آهن اسفنجیفولاد مکران چابهار

125تولید 400 هزار تن زغالتجهیز معدن بلوک 3 پروده 4 طبس

52فرآوری 600 هزار تن خاک طلافاز 2 زرشوران

لومینای خلیج فارس لومینا )قابل افزایش به 1.6 میلیون تن(آ 800تولید 800 هزار تن آ

180تولید 800 هزار تن آهن اسفنجیفولاد کردستان - واحد احیاء

94تولید سالانه 700 هزار تن کلاف خاماحداث واحد نورد سرد سفیددشت

534تولید سالانه 3 میلیون تن ورق فولادی گرم نوردیدهاحداث نورد گرم شهید خرازی شرکت فولاد مبارکه اصفهان

462تولید سالانه 1.5 میلیون تن تختالتوسعه شرکت فولاد هرمزگان- فاینانس ایتالیا

 کارخانه آهک صنعتی و هیدراته )فاز اول(
 و تولید بلوک سبک گازی

15028 هزار تن آهک صنعتی و هیدراته

لو  7 میلیون تن خاک سولفوری عیار 0.39 و 100 هزار تنتجهیز معدن و احداث کارخانه تغلیظ مس درآ
 کنسانتره مس

353

 11 میلیون تن خاک سولفوری عیار 0.38 و 150 هزار تنکارخانه تغلیظ مس دره زار
 کنسانتره مس

408

 7 میلیون تن خاک سولفوری عیار 0.41 و 100 هزار تنتجهیز معدن و احداث کارخانه تغلیظ مس چاه فیروز
 کنسانتره مس

351

 7 میلیون تن خاک سولفوری عیار 0.39 و 118 هزار تنتجهیز معادن مس تفت )علی آباد و دره زرشک(
 کنسانتره مس و 400 کیلوگرم شمش طلا

90

مجموع                                                                                                                                                                                                                                             3,695
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وضعیت طرح ها در سال 97

جـدول وضعیـت طرح هـا در سـال 97 نشـان می دهـد، برخـی از پروژه هـا در مسـیر راه انـدازی قـرار دارند. تا 
پایـان سـال جـاری طرح هایـی در بخـش فـولاد، آلومینیوم و نیـروگاه افتتاح یا آمـاده راه اندازی می شـوند.

وضعیت طرح های توسعه در سال 97وضعیت طرح های توسعه در سال 97

نام طرح

پیش بینی درصد 
پیشرفت فیزیکی 

سایر موارددر پایان 97

 57الکترود گرافیتی
ساخت تجهیزات اصلی کارخانه 60%، ساخت میکسر 80%، ساخت تجهیز 
پرس )پیمانکار دانیلی( 55%، ساخت تجهیزHCCT  95% و تکمیل پروژه 

اسکلت فلزی

لومینیوم جنوب 95.16آ
تامین برق ) اجرای پست ، خطوط اتصال به شبکه سراسری و احداث خط 

اتصال نیروگاه به کارخانه ( در بهمن 100%، گشایش اعتبار نیروگاه در 
فروردین ، راه اندازی طرح در دی

بهره برداری از اولین پست اسکله بندر در آبان ماه، اجرای پروژه های -پارسیان
زیربنایی آب، برق و جاده و سیل بند 

لومینیوم جنوب، انبارهای گمرک و سایر -لامرد تکمیل ایستگاه گاز، آب مورد نیاز آ
زیربناهای مورد نیاز

 کلرید کلسیم و هیدروکسید منیزیم
تجهیز کارگاه انجام شده است100 خور و بیابانک )فاز 1(

52کنسانتره تیتانیوم کهنوج
پروژه های سنگ شکن و انتقال مواد از معدن، پست برق 230، 

آبرسانی، راههای دسترسی به معدن و ساختمانهای ضروری شروع 
خواهند شد  

پروژه های جابجایی و احداث خط جدید 63 کیلو ولت، دیوار 
پیرامونی و احداث سیل بند تکمیل 31سرباره تیتانیوم کهنوج

درآذر ماه به بهره برداری می رسد100آلومینیوم جاجرم

در تیرماه به بهره برداری می رسد100نیروگاه هرمز

پایان سال به بهره برداری خواهد رسید100فولادسازی چهارمحال و بختیاری

-60فولادسازی شادگان

نام طرح

پیش بینی درصد 
پیشرفت فیزیکی 

سایر موارددر پایان 97

45طرح فولاد نی ریز

در دی ماه راه اندازی خواهد شد96طرح احیای قائنات

95طرح احیای بافت

16 اردیبهشت افتتاح شد100طرح احیای سبزوار

گشایش اعتبار تا خرداد ماه انجام خواهد شد20 تجهیز معدن بلوک 3 پروده 4 طبس 

-عناصر نادر خاکی
 احداث فاز نیمه صنعتی کارخانه عناصر نادر اوایل سال 98 به 

بهره برداری می رسد

گشایش اعتبار طرح در اردیبهشت انجام خواهد شد35فولاد مکران

 منابع مورد نیاز جهت اکتشاف و تهیه اسناد مناقصه EPCF -بوکسیت گینه
در نظر گرفته شده است

 ساخت کارخانجات
78 )فاز یک- سولفید روی(

گذار می باشند ورق عریض آلومینیوم و آلومینای خلیج فارس در مرحله تعیین روش مالی و جذب سرمایه 
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مشارکت 32 هزار میلیارد تومانی بخش خصوصی

کـه بـا مشـارکت بخـش خصوصـی فعـال شـد یا به اجـرا درآمدند به بیش از 32 هـزار میلیارد  ح هایـی  ارزش طر
تومـان می رسـد. ایـن پروژه هـا پـس از نیمـه دوم سـال 92 فعـال و بـه بخـش خصوصـی بـا اسـتراتژی ایمیـدرو 
ح هـا شـده  اسـت. ایـن اسـتراتژی در راسـتای اقتصـاد مقاومتـی و گسـترش حضـور بخش  وارد مشـارکت در طر

خصوصـی بـه اجرا در آمده اسـت.
از سـوی دیگـر 8 هـزار میلیـارد تومـان از سـرمایه های بخـش خصوصـی نیـز بـرای اجـرای پروژه هـای جدیـد 
ح هـای بخـش معـدن و صنایـع معدنـی شـد. زنجیـره فـولاد و آلومینیـوم بیشـترین سـهم را در جـذب  وارد طر

ایـن منابـع داشـته اند.

میزان جذب سرمایه گذار بخش خصوصی در طرح ها
برآورد میزان سرمایه )میلیارد تومان(نام طرح های جدید مشارکتی با بخش خصوصی 

9000طرح های ناحیه سنگان

400تجهیز معدن زغالسنگ خمرود

250نیروگاه نما

لومینیوم جنوب 4000آ

12500فولادهای استانی

400احداث کارخانه سود کاستیک خور و بیابانک

4000تجهیز معدن و احداث کارخانه سرب و روی مهدی آباد

40احداث کارخانه تولید کلرید کلسیم و اکسید منیزیم  خور و بیابانک

50تجهیز معدن سنگ آهن گل گهر 5 

500تجهیز معدن سنگ آهن گل گهر  6 

 AAC تولید آهک هیدراته و بلوک های سبک گازی 
و  نانو کربنات کلسیم پل دختر لرستان

100

100 احداث کارخانه سنگبری آذربایجان غربی

20طرح گردشگری مجتمع پتاس خور و بیابانک

35احداث کارخانه فرآوری سنگ آهن میشدوان و آنومالی شمالی

150تجهیز معدن زغالسنگ بلوک 1 پروده شرقی طبس

400تجهیز معدن زغالسنگ بلوک های 2 و 3 پروده شرقی طبس

450تجهیز ذخایر شورابه ترود

20طرح تجهیز معادن مس سمنان

20تجهیز معادن پلی متال کوه دم 

32435جمع کل )میلیارد تومان(

میزان جذب سرمایه گذار بخش خصوصی در طرح ها
مجموع هزینه کرد )میلیارد تومان(نام طرح ها

215.5سفید دشت ) مبارکه (

54قائنات 

268نی ریز )غدیر(

260سبزوار 

374شادگان _ )خوزستان (

140بافت 

1000فولادسازی های استانی

1036.2اپال پارسیان 

96الکترود گرافیتی 

لومینیوم جنوب  400آ

4100اجرای طرح های توسعه ناحیه معدنی سنگان،گل گهر، 3،4،2، جلال آباد و طبس 

20تجهیز معادن پلی متال کوه دم 

8000جمع کل )میلیارد تومان(
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نگاهی کوتاه به آمار  تولید بخش معدن و صنایع معدنی از آغاز تاکنون
در این گزارش نگاهی آماری به روند تغییرات تولیدات اصلی بخش معدن و صنایع معدنی از 
دهه های گذشته تاکنون ارایه شده است. این آمارها تولید هر بخش از ابتدای شکل گیری 

آن صنعت تاکنون را نشان می دهد.  



روند عملکرد تولید فولاد از سال 57 تا 96 بر حسب هزار تن
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فولاد خام؛  از 368 هزار تن به 21.8 میلیون تن

روند عملکرد تولید فولاد خام از سال 57 تا 96 حاکی است که میزان تولید فولاد خام از 368 هزار تن در سال 57 
به 21 میلیون و 840 هزار تن در سال 96 افزایش یافت.

مس؛  از  300 تن به 161 هزار تن

کاتـد از 0.3 هـزار تـن )300 تـن( در  عملکـرد تولیـد مـس نیـز از سـال 62 تـا 96 نشـان می دهـد میـزان تولیـد مـس 
که مهم ترین  کاهش یافت  سـال 62 به 193 هزار تن در سـال 95 رسـید. اما تولید در سـال 96 به 161 هزار تن 

علـت آن تغییـر سیسـتم باهـدف کاهـش اثرات زیسـت محیطی و به روز شـدن تکنولوژی اعلام شـد.

روند عملکرد تولید مس کاتد از سال 62 تا 96 بر حسب هزار تن
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روند عملکرد تولید سنگ آهن از سال 57 تا 96 بر حسب هزار تنروند عملکرد تولید آلومینیوم از سال 57 تا 96 بر حسب هزار تن
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آلومینیوم؛  از 18 هزار تن به 337 هزار تن

عملکـرد تولیـد آلومینیـوم نیـز نشـان می دهـد که تولید ایـن محصول از 18 هزار تن در سـال 57 بـه 337 هزار تن 
در سـال 96 رسید.

سنگ آهن؛  از 713 هزار تن به 74/1 میلیون تن
کـه تولیـد سـنگ آهن از 713 هـزار تـن در  گذشـته نشـان می دهـد  رونـد عملکـرد تولیـد سـنگ آهن طـی 40 سـال 
ح های فرآوری به ویژه در  سـال 57 به 74 میلیون و 100 هزار تن در سـال 96 رسـید. فعال سـازی و راه اندازی طر

معـادن سـنگان، مهم تریـن علـت افزایـش تولیـد ایـن مـاده طـی سـال های اخیر اسـت.
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زغال سنگ؛  از 504 هزار تن به 1.5 میلیون تن

کـه تولیـد آن از 504 هـزار تـن در سـال 57 بـه  عملکـرد تولیـد زغال سـنگ از سـال 57 تـا 96 نشـان می دهـد 
یک میلیـون و 500 هـزار تـن در سـال 96 افزایـش یافـت. پیش بینـی می شـود ایـن میـزان تولیـد در پایـان سـال 
کارخانه های زغال شـویی  97 بـه یک میلیـون و 600 هـزار تـن افزایـش یابـد. ازنظـر فنـی ظرفیت قابل پذیـرش 
حـدود 6 میلیـون تـن امـا ظرفیـت فعلـی تولیـد بیـش از 3.5 میلیـون تـن اسـت. راه انـدازی واحدهـای زغـال 

شـویی 300 هـزار تنـی سـوادکوه و 400 هـزار تنـی طبـس، رشـد ظرفیـت تولیـد را بـه همـراه آورده اسـت.

آلومینا؛  از 102 هزار تن به 240 هزار تن

کـه تولید آلومینا از 102 هزار تن در سـال  کی از آن اسـت  رونـد عملکـرد تولیـد آلومینـا طـی سـال های 81 تـا 96 حا
81 بـه 240 هـزار تـن در سـال 96 افزایش یافت.

روند عملکرد تولید زغال سنگ از سال 50 تا 96 بر حسب هزار تن
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روند عملکرد تولید آلومینا از سال 81 تا 96 بر حسب هزار تنهزار تن
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سال ١٣٩٦؛ بهار افتتاح طرح های معدنی و صنایع معدنی
یکی از دستاوردهای شاخص ایمیدرو در سال 1396، راه اندازی و افتتاح طرح های معدنی و صنایع 
معدنی است که سال ها در  وضعیت راکد قرار  داشتند.  افتتاح کارخانه های فرآوری سنگ آهن در 
 ،)PERED( مجتمع معدنی سنگان، راه اندازی سه کارخانه از فولادهای استانی با تکنولوژی ایرانی
زغالشویی البرز مرکزی، فرآوری سنگ آهن کم عیار  هماتیتی در جلال آباد زرند، آهن اسفنجی در 
منطقه ویژه خلیج فارس و ...، بخشی از رویدادهایی است که بهار افتتاح ها را در سال گذشته 

رقم زد.
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